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Obława w Szanghaju Komisja ONZ w Palestynie 

rozpoczęła jawne obrady 
Przesłuchanie przedstawiciela Agencji Żydowskiej 

Członkowie komisji zwiedzili Jerozolimę i Betleen
LONDYN (obsł. wł.) Palestyńska 

komisja śledcza ONZ odbyła w Je
rozolimie swe pierwsze jawne po
siedzenie.

Komisja przesłuchała przedstawi
ciela Agencji Żydowskiej Shertoka, 
który omówił działalność żydowską 
w Palestynie. Shertok stwierdził, 
że Żydzi zorganizowali w Palesty
nie życie gospodarcze. Obecnie nie 
można już wstrzymać żydowskiego 
ruchu emigracyjnego do Palesty
ny. Podkreślił on, że nabywanie 
ziemi przez Żydów nie tworzy kla
sy bezrolnych Arabów, gdyż naj

częściej parcelowane są wielkie 
majątki arabskie, których właści
ciele nie pracują na roli.

LONDYN (obsł. wł.) Z Palestyny 
donoszą, że komisja badawcza 
ONZ zwiedziła święte miasta Jero 
zo-limę i Betleem. Jednocześnie po 
dano do wiadomości oświadczenie 
Agencji Żydowskiej, że nie widzi 
ona możliwości stworzenia współ 
noty żydowsko-arabskiej. Agencji? 
podkreśla, że Żydzi pokrywają 2A> po 
datków, z których znaczna część 
idzie na cele społeczności arabskiej.

Przemówienie prezydenta Trumans
na uroczystości 200 rocznicy założenia uniwersytetu

Princeton
Ulice Szanghaju, od szeregu lat roją się od przekupniów, którzy stali 
się władcami czarnego rynku. Nowy burmistrz miasta K. C. Wu przy
trzymał w jedny m dniu około 200 pa skorzy i sądził ich w więzieniu 
Whangpoo. W następnych dwóch dniach wolni jeszcze poskarżę i ich 
spmpątycy zorganizowali demonstracyjny pochód, domagając się wypusz
czenia uwięzionych kolegów. Uzbrojone oddziały policji musialy rozpę
dzić demoristrąntów, przy czym ponad 100 Chińczyków spośród stawia

jących, opór władzy, zo stało ranionych.

NOWY JORK (PAP). Prezydent 
Truman otrzymał doktorat hono
rowy uniwersytetu Princeton i wy
głosił przemówienie na uroczysto
ści 200 rocznicy założenia tego u- 
niwersytetu. W przemówieniu 
swym prezydent Truman wystąpił 
w obronie zasady obowiązkowej

----— ................ - —....... ..... ------------- ------------------------------------------- - —.
Sprzeczne wiadomości w sprawie dymisji prezydenta Włoch

służby wojskowej w Stanach Zje 
ęjnoczonych oraz zwrócił się z ape 
lem do osób z wykształceniem uni 
wersyteckim by wstępowały na 
służbę państwową.

Zdaniem prezydenta Stany Zje 
dnoczone muszą dążyć do zachowa
nia swej potęgi, żeby wraz z inny
mi narodami zabezpieczyć trwały 
pokój na świecie.

Czy de Nicola ustąpi?
Gorączkowe zabiegi o powstrzymanie v‘‘‘' 
prezydenta od wykonania tego zamiaru

RZYM (PAP). W sprawie ustąpienia prezydenta Włoch de Nicola 
nadchodzą z Rzymu sprzeczne wiadomości. Według jednych prezydent 
de Nicola oświadczył, że postanowił ostatecznie ustąpić ze swego sta
nowiska, Oświadczenie to prezydent złożył wobec premiera de Gasperi 
w chwili podpisywania dekretu przedłużającego kadencję Zgromadze
nia Konstytucyjnego do 31 grudnia 1947 r.
Jako oficjalny powód ustąpienia!stan zdrowia i chęć powrotu do ży- 

prezydent de Nicola podał zły | ci a prywatnego oraz osiedlenia się

Z wydarzeń 
na zachodniej półkuli

Nocne obrady w Paryżu
w sprawie planu Marshalla *

PARYŻ (PAP). Po przybyciu do 
Francji minister Bevin oświadczył, 
że jest tu po to, by zbadać kwestię, 
jakie kroki należy poczynić dla go-

Veło Trumana
nie zostało obalone

WASZYNGTON (obsł. wł.). Wy
nik głosowania w amerykańskiej 
Izbie Reprezentantów nie obalił ve
to prez. Trumana, założonego prze
ciwko ustawie o obniżeniu podatku 
dochodowego. Do obalenia veta wy
magana jest większość 2/s głosów, 
zaś w głosowaniu brakowało do tej 
normy 2 głosów. W sprawie ustawy 
o ograniczeniu uprawnień amerykań
skich związków zawodowych, prez. 
Truman jeszcze się nie wypowiedział. 

Mqka z Ameryki
GDYNIA (<iz) Do Gdyni wszedł 

■wielki transportowiec amerykański 
^Dotham Victor/1 przywożąc z No
wego Jorku ładunek mąki w ilości 
*880 ton, sad Matek holenderski 
^Borneo" przywiózł 181 ton wełny.

spodarczej odbudowy Europy. Odpo
wiadając na pytania dziennikarzy 
minister Bevin powiedział, iż żywi 
nadzieję, że wszystkie kraje euro
pejskie wezmą udział w realizacji 
planu amerykańskiego,

PARYŻ (obsł. wł.). Zaraz po po
łudniu odbyły się narady między an
gielskimi i francuskimi mężami sta
nu, któte się przeciągnęły przez całą 
noc do godzin rannych. Korespon
denci dyplomatyczni twierdzą, że 
osiągnięto dalekoidące porozumienie.

ustąpienie prezydenta 
za dowód braku zaufa
nia do rządu de Gas- 

peri’ego
w swym rodzinnym Neapolu. W 
politycznych kołach lewicowych u- 
stąpienie prezydenta uważane jest 
za dowód jego braku zaufania wo
bec obecnego rządu de Gasperi.

W ciągu dnia wczorajszego w ko
łach politycznych czyniono gorącz
kowe zabiegi, celem powstrzymania 
prezydenta od wykonania jego 
zamiaru.

Według Innych doniesień prezy
dent republiki włoskiej de Nicola 
postanowił nie podawać się do dy
misji, wbrew temu co było zapo
wiedziane w dniu wczorajszym.

Zwyczaj przecinania wstęgi z okazji 
otwarcia wystawy, czy oddania do 
użytku publicznego nowego mostu, 
znany jest również w Ameryce Po
łudniowej. Na zdjęciu moment prze, 
cinania wstęgi z okazji otwarcia 
mostu łączącego Argentynę z Brazy
lią. Po lewej — widoczny prezydent 
Brazylii gen. Dutra, a po prawej 
osławiony zwolennik faszyzmu pre

zydent Argentyny gen. Peron.

Wallace odwiedzi Europę
NOWY JQRK (PAP). Henry 

Wallace oświadczył, że w ciągu naj
bliższej zimy uda się ponownie do 
Europy i prawdopodobnie odwiedzi 
także kraje Europy środkowej. Wal-

Polska wyprawa treningowa 
w ALPYZAKOPANE (zm). Z początkiem 

lipca bież, ro-ku wyjeżdża w Alpy 
wyprawa treningowa Klubu Wyso
kogórskiego PTT, pod kierownic
twem mgr. Stanisława Siedleckiego.

Wyprawa składać się będzie z 10 
Najlepszych alpinistów polskich i 
w skład jej wejdą m. in. dr Jerzy

trowski i inni. Koszta wyprawy 
ponosi częściowo PUWF, wojsko 
f Polskie Towarzystwo Tatrzańskie.

Osiągnięcie dobrych wyników nie 
ulega wątpliwości. Przyczyni się to

Hajdukiewicz, mgr. Czesław La- do ugruntowania naszej opinii 
piński, mgr. Jan Pastucha, Witold sportowej w międzynarodowych ko-
Ośtrowski, Marian Paully, Pio- łach ałpinistycsnyefc.

po raz drugi 
lace podkreślił, że chcialby się prze
konać naocznie o postępach gospo 
darczych i społecznych dokonanych 
w krajach Europy środkowej i po 
łudniowo-wschodniej.

Ośw adczenie Dymitrowa
SOFIA (obsł. wł.). Premier buł

garski Dymitrow oświadczył wobec 
zarzutów amerykańskich w sprawie 
aresztowania przywódcy opozycji 
bułgarskiej Petkowa, że w Bułgarii 
nie ma miejsca na organizacje fa
szystowskie i dla osób, którym żale 
ży na kontynuowaniu faszyzmu 
przygotowaniu spisku przeciwko o- 
becnemu reżimowi.

Ostrzeżenie
dla

optymistów
Wciąż z tym samym zaintereso

waniem wyławiamy wszelkie do
niesienia z Niemiec okupowanych-. 
Czynimy to mimo upływu dwóch 
lat, przede wszystkim dlatego, że 
wciąż jeszcze dostrzegamy, że sto
sunek zwycięzców do zwyciężo
nych nie może być podbudową pod 
prawdziwy i trwały pokój, iż sto
sunek ten nie jest taki, jaki być 
powinien. Dzieją się w Niemczech 
rzeczy, które najlepiej charaktery
zują stosunek Niemców do obecnej 
rzeczywistości i które winny być 
ostrzeżeniem dla największych op
tymistów.

Z drugiej strony wciąż jeszcze 
nie dostrzega się wzrastającego 
niebezpieczeństwa niemieckiego. 
Nie dostrzega się i pozwala się 
na to, że niemieckie dzienniki pro
wadzą coraz ostrzejszą kampanie 
przeciw Polsce, Związkowi Ra
dzieckiemu i Francji; nie widzi się, 
że najbardziej „demokratyczne*' 
partie niemieckie stały się azylem 
dla ludzi z „mocno obciążoną hi
poteką*1, dla ludzi, którzy zostali 
uznani przez świat za zbrodniarzy 
wojennych. Wymienimy 'tu choć
by Schlange-Schoeningena, czy dr. 
Loehra, którzy nie tylko nie zer
wali z przeszłością, ale poczynają 
sobie coraz śmielej i coraz butniej, 
tęskniąc za powrotem czasów, któ
re minęły.

„Po pierwszej wojnie światowej 
— charakteryzuje sytuację w stre
fie brytyjskiej organ KPD w Ko
lonii — rozwijał się w Niemczech 
silniej niż w którymkolwiek in
nym kraju pacyfizm, potężny ruch 
robotniczy wydawał się gwarancją 
pokojową dążeń Niemiec. Mimo to 
zostały utworzone „Freikorps’y“, 
potajemnie uzbrajane po zęby sto
warzyszenia wojskowe, pozwolono 
rozwijać się partii hitlerowskiej, 
budowano pancerniki... Czy dzi
siaj nie zaczyna się w strefach za
chodnich to samo? Niemieccy sę
dziowie uwalniają mordercę Era- 
bergera, niemiecki trybunał dena- 
zyfikacyjny pod przewodnictwem 
zwolenników, pana Schumachers 
uniewinnia geheimrata Buchera, 
którego nawet senat amerykański 
określił jako podżegacza wojen
nego.-**

W ogóle z tą denazyfikacją, to 
coś nie w porządku. Wprawdzie 
niedawno została opublikowana 
nowa ustawa denazyfikacyjna w 
brytyjskiej strefie, wprawdzie we
dług oficjalnych oświadczeń „ma 
ona załatwić szybko i raz na zaw
sze to wieczne zmartwienie**. Ale 
my jesteśmy pesymistami. Ni® 
tylko dlatego, że przez ubiegłe dwa 
lata usunięto poza nawias demo
kratycznego społeczeństwa tylko 
31 tysięcy osób, ale także dlatego, 
że po prostu nie wierzymy oficjal
nym cyfrom i danym statystycz
nym. Nie wierzymy więc, że z ele
mentu hitlerowskiego został już 
oczyszczony ciężki przemysł, admi
nistracja publiczna, czy inne dzie
dziny gospodarki. Nie wierzymy 
dlatego, bo niektóre wypadki w 
Niemczech w sposób jaskrawy 
przeczą tamtym oświadczeniom. 
Prasa podaje raz po raz dokładne 
ilustracje takiego stanu rzeczy. — 
„Skandale denazyfikacyjne w stro
fach zachodnich powtarzają się e*>
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raz częściej, doprowadzając nieraz 
do absurdu ową „czystkę" politycz
ną, wynikiem której jest wyłącznie 
uOdbrunatnienie" aktywnych hi
tlerowców."

Cała ta komedia denazyflkacyj- 
na zaczyna nabierać rumieńców 
farsy. Bo oto nowy minister dla 
spraw denazyfikacji w Bawarii — 
Alfred Loritz, domaga się wprowa
dzenia zamiast pojęcia „MiUaufer“ 
(ci, którzy dali się unieść lali hi- 
tlerowskiej) — określenia „Hinein- 
getriebene", co ma oznaczać „wpę
dzeni do partii". Odnosi się to do 
członków b. NSDAP. Proszą, eo za 
subtelność i jak wymowna.

Ale to jeszcze nie wszystko, eo 
ehdałby wprowadzić minister ba- Ogólnosłowiańskiego Komitetu 
wąrski. Uważa on ponadto, że gcn’ Mąslaricą* oraz informacyjnych 
wszyscy ci, którzy nie zostali „wpę 
dzenł da partii", powinni otrzymać . , 
specjalne odznaczenia. W dowód komitetu słowiańskiego Z. S.
uznania Słusznie wważa „Neoes p _. , 7

Obrady warszawskie wielką manifestacją współpracy słowiańskiej

tan MM lgtaM)isftii
(

Sprawozdanie przedstawiciela Z w. Radzieckiego i V SkMI 11 ■ A
Drugi dzień obrad — Depesza do prezydenta | ■ Cl W J CS
Bieruta i premiera Cyrankiewicza — W hołdzie wozdań plenum przystąpiło do dy
 generałowi Świerczewskiemu... | Mówcy stwierdzi? że Komi-
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WARSZAWA (PAP). W Warsza
wie rozpoczęły się obrady plenum Ko
mitetu Ogólnosłowiańskiego. Plenum 
wysłuchało referatu przewodniczące-

referatów przewodniczących narado 
wych komitetów słowiańskich. W

R. R. referował przewodniczący gen.

słowiańskiego Jugosławii — prof, 
Jakovljevjc i Bułgarii — dr Pietrow.

W sprawozdani* z działalności

wariant niemieckiej denazyfikacji. 
Ilu magnatów przemysłowych, flu 
bankierów, którzy przypadkowo 
nte zostali członkami NSDAP, eze- Komitet* Słowiańskiego w ZSRR

szpilić do klapy surduta nowy or- iecznośó słowiańska w ZSRR posttk 
der denazyfłkacyjny.* wiła dwa podstawowe zadania:

My uważamy ponadto, że czas by '-tworzenie sifaiej organizacji slowiań 
byle zabrać się serio do Niemców skiej, Irtóra by mogła pokierować 
Jeżeli rzeczywiście pragniemy osią, 
gnąć trwały pokój,

~~-"s ruchem słowiańskim w ZERB oraz 
(T, M-) realizowanie uchwał kongresu ste- 

wiańskitgo w Belgradzie. Społeez-

Dzis rozpoczyna sie
sesia budżetowa

Warszawa (obsł. wt.) Dziś roz
poczynają się w Warszawie obrady 
plenarne sesji budżetowej Sejmu. 
Sejm wysłucha eksposć premiera 
Cyrankiewicza oraz sprawozdania 
pas, Wyrzykowskiego, Będzie to 
pierwsze ekspęsć premiera, gdyż po 
objęciu swego stanowiska, wygłosił

cn jedynie krótką deklarację, W 
piątek rozpocznie się dyskusja nad 
eksposó premiera, w której zablo- 
rą głos -przedstawiciele klubów po
selskich. Następnie przewidziana 
jest debata generalna nad prelimi
narzem budżetowym.

Pomoc żywnościowa ONZ
WASZYNGTON (ató wt) Mi»- | S -

dsynarodowy Fundusz Peunwy Dęte CU | 3 Cl Z I @ C i
Ciem PW ONZ zamierza rozpocząć -
podział środków żywnościowych po jte Stany Zjedn. wpłacą * góry swój 
między dzieei * paczątkiem września udział w akcji, w wysokości 40 mi
ter. Podając ten fakt do wiadomości, Ronów dolarów. Umożliwiłoby to za 
rzecznik Funduszu wyrąąił nadzieję, kup większej ifośęl żywności.

Wyrok w procesie „OP“
Osk. Zakulski i Dybowscy zostali skazani na karę śmierci

WARSZAWA (PR). Sąd Wojsko iMieczysławowi gyało, Oskarżeni Sta 
wy w Warszawie ogłosi) wyrok w nisław Morawski I Roman Zalueki 
procesie podziemnej organizacji, wy-1skazauj zostali na 5 lat więzienia, 
stępującej pod nazwą „Organizacją 
Polska", Główny oskarżony adw. 
r®y Zakulski, który sprawował do
wództwo nad oddziałami N8Z oraz 
oskarżeni ©jeiee i syn Władysław i 
Konrąd Dybowscy, skazani zostali 
ną karę śmierci i konfiskatę mienią, 
Franciszek Was skazany ąpątał na 
10 lat i pozbawienie praw na 3 lata, 
Na mocy amnestii zmniejszMio karę 
do 5 Jat więzienia.

Adw, Witold Beyer skazany został 
na 6 ląt więzienia i pozbawienie 
pyąw ohywateiskieh, przy czym przy 
uwzględnianiu ustawy amnestyjnej 
karę wjęąienia zmniejszono do Jat 3. 
Taką samą karę wymierzył Sąd 0§k,

■ ność słowiańska w ZSRR odniosła 
się do tych zadań z głębokim trozu

। mieniem. Data ona dowody głębokie 
go zrozumienia s'praw słowiańskich 
jeszcze w czasie wojny z hitlery
zmem. gdy z największym, poświęce
niem realizowała program pomocy 
narodom słowiańskim j innym naro 
dom uciskanym przez faszyzm nie 
młocki.

Organizację Komitetu Słowiań 
skiego w ZSRR wzięli na siebie 
przedstawiciele instytucji naukowych 
i organizacji społecznych, związek 
pisarzy, związek artystów, organ i za 
cje robotnicze i tonę, W pracy swej 
aktyw słowiański wychodzi z nastę 
pujących założeń:

a) nowy ruch słowiański jest ru
chem, demokratycznym skierowanym 
przeciw pozostałościom ideologii fa 
szyzmu i reakcji, przeciw podżega 
<zom wojennym: Jest ruchem wał 
eząeym o trwały pokój:

b) współczesny ruch słowiański 
jest ruchem ludowym, opierającym 
«ię nie na poszczególnych ludziach, 
czy grupach ludzi, a n« szerokich 
masach ludowych, miłujących wol 
ność, Jest rucham wyrażającym dą 
żenią ! tęsknoty mas ludowych?

e1) współczesny ruch słowiański nie 
ma charakteru ruchu tymczasowego, 
jest on bowiem ruchem pokojowym, 
skierowanym przeciw niemieckiej ł 
wszelkiej Innej agresji. Jako ruch 
pokojowy będzie on trwał ! rozwijał 
się tak długo. Jak długo Istnieć bę 
dą miłujące wolność narody słowian. I 
skje, walczące o realizację postępo
wych idei ogólnoludzkich, oświetla 
Jąee swoim geniuszem drogę naro
dów do szczęśliwej przyszłości „Nie 
odgraniczamy się —• stwierdza gen. 
Gundorow — od innych demokra
tycznych i pokojowych narodów 
świata, Na odwrót, podkreślamy nie 
ustannle, że pragniemy być raz^nt 
se wszystkimi narodami demokra 
tycznymi, pragniemy współpracować 
z nimi",

WARSZAWA (PAP), W drugim 
dniu obrad ną posiedzeniu porannym 
wysłuchano sprawozdań o pracach . 
Komitetów Słowiańskich w Czechosło- , 
wacji i Polsce. Po wysłuchaniu spra- i

tety Słowiańskie Zw. Radzieckiego, 
Jugosławii, Czechosłowacji i Bułga 
rii, jak również Komitet Ogółnoslo 
wiański, dokonały wielkiej pracy w 
dziedzinie wałki z resztkami faszy
zmu i w walce o sprawiedliwy pokój 
na całym świeci®. Wskazano również 
niedociągnięcia w pracach komitetów. 
Z wielkśm aplauzem uczestnicy ple
num zaaprobowali tekst depesz do

Prezydenta RP Bolesława Bieruta i 
Premiera Józefa Cyrankiewicza w 
których ■ zebrani w najserdeczniej
szych słowach podkreślili wdzięcz
ność dla Prezydenta. Premierą i ca
łego narodu polskiego za serdeczne 
przyjęcie przedstawicieli Komitetów 
Słowiańskich.

W sal: „Roma" odbył się wielki 
wec manifestacyjny z okazji poby
tu w Warszawie delegatów państw 
słowiańskich, biorących udział w pla
narnych doradach Komitetu Ogólao- 
.-łowiańskiego.

Po wielkim wiecu w ,-Romie* 
przedstawiciele delegacji Komitetów 
Słowiańskich udali się na ementam 
wojskowy na Powązkach, by złożyć 
wieniec na grobie gen. Świerczew
skiego Na mogile zatknięto sztanda
ry państwowe wszystkich delegacji 
biorących udział w obradach plenum 
Komitetu Ogólnosłowiańskiego.

Uroczyste przekazanie Polsce
cennych dzieł

MOSKWA (PAP). W ambasadzie 
polskioj w Moskwie odbyło zię trze- 
cie * kolei uroczyste wręczenie i 
przekazanie Polsce cennych materia
łów książkowych i rękoęffsów, wśród 
których znajdują eię egzemplarze t 
biblioteki ZamojAjeh, zbiory » 15 
i 16 go wieśra i inne „białe kruki". 
Cenny ten róiór został zdobyty przez 
armię radziecką i obecnie wręczony 
Polec*.

Pułk. Nazzkowzkt zaznaczył przy 
tej okazji, ie przekazanie tych dóbr 
teultuwalnych j«s»t jgazrase jednym

dowodem żywotności itojwws 1 prop- 
jaźni polsko-radziecki^.

Na ffioey amnestii obydwom kary 
darowano, OP postawiła sobie zą cel 
walkę s opaleniem indowego ustroju 
demokratycznego w Polsce, Była ona 
czynnikiem nadrzędnym w stosunku 
de band NSZ, jak również 'Jinych 
organizacji będących pod wpływem 
ONR i endeejj.

Strajki w Belgii
BRUKSELA (PAP). W całej Bsl 

gii daje się odczuwać od kilku dni 
tendencja do strajków 1 akcja ro
botników, mająca na celu oslągnię 
cie podwyżki plac. W okręgu Liżge 
górnicy opuścili kopalnie węgla 
Większość robotników zakładów 
metalowych w Charleroi również 
ątrakuje. W Brukseli i Anvers 
strajkują robotnicy młynów.

Poseł francuski w Pradze 
kandydatem na gubernatora 

Triestu
NOWY JORK (obsł wł.) Gromy 

ko zaproponował na gubernatora 
Triestu posła francuskiego w Pr» 
dze Sprawa ta zostanie omówiona 
na specjalnym posiedzeniu Rady 
Bezpieczeństwa.

liiiH. wtaińw stoli 80 Piiartw

Sojusznicza Rada Kontr.
będzie omawiać «prawę

kryzysu węgierskiego
BUDAPESZT (obal. wŁ). W Bu- 

dapeszcie róierze się najprawdopo
dobniej w krótkim czasie Sojusznicza 
Rad* Kontrolna, by omówić eprawę 
niedawnego kryzysu rzędowego aa 
Węgrzech. Wydział polityczny partii 
drobnych posiadaczy wykluczył 6 
dalszych członków — przeważni* 
członków parlament* — z partit

Tajemnicze badania
Hjalmara Schachta

NOWY JORK (PAP). „New York 
Times" donoei z Frankfurtu nad 
Menem, źe władze amerykańskie 
zabrały Hjalmara Schachta t obo
zu odosobnienia w Ludwigshafen, 
celem poddania go „specjalnym ba
daniom*' Władze amerykańskie nie 
ujawniły miejsca dokąd Schacht 
został przeniesiony. Niemieckie 
władze więzienne oświadczyły, że 
Amerykanie odmówili wszelkich 
komentarzy na ten temat

Skład Czechosłowacji
no mecz z Polkami

POZNAN (G). Na międzypań 
stwowy meez lekkoatletyczny pań 
Czeehosłowaeja — Polska w Pozna 
niu w dniu 22 bm. związek czeski 
ustalił skład reprezentacji w nastę
pujących konkurencjach (w nawia
sie rekordy obu państw na I miej 
seu Czesżek): 80 m plotki —• Mate- 
sową i Plakeva (12.4 — 13.2); 100 
m? Tajblova, Szienerowa (12.S «” 
11.6); 200 m: Hiklova, Matesowa 
(26.2 — 23.6); skok w dal; Vozlovą. 
Plkova (5.35 — 6.04); skok wzwyłi 
Modrankova, Tajblova (1.49 
1.50.5)) dysk: Gamborzeva, Żenisz 
kava (34.73 — 46,22)) oszezepi Taj 
blova, Zeniszkova (35.64 — 44,03); 
kula: Maczkąvą, Reiohova (11.6? » 
13.21) t sztafeta 4x100 m: (53.fi — 
50.31

Bokserzy ŁKS
jadą do Czechosłowacji
ŁÓDŹ (G) ŁKS, który jak wiądo 

mo jest drużynowym mistrzem Pul 
skj w boksie, uda je się w niedlu 
gim Cftasie na szereg rozgrywek do 
Gzephosłowacji, Mają być tam 
przez łódzkich pięściarzy rozegra 
ne trzy spotkania. Miejscem pierw 
szego meezu będą Karłowe Vary. 
Pierwszy ten mecz nastąpić ma w 
dniu 4 lipca br. Drużyna łódzki. 
Wyjeżdżą do Czeęhosłowacjj w dniu 
30 hm.

Okres okupacji hitlerowskiej unie
możliwił w t. 1949 uęzosenie soo-ieeia za- 
łożenia pięrwsgej wkołs pijackiej prze* 
jej twórcę, wielkiego reformatora oświa
ty w Polsce, ks. Stanisława Konarskiego.

Obecnie organizuje zgromadzenie OO, 
pijarów z gońcem września 9r. ogólny 
Zjazd wszystkich swoich b. wychowan
ków Zjazd tęp, połączony a poświęce
niem częściowe już odbudowanego Za- 
kładu w Kakowlcaęb pod Krakowem, 
przewiduje teł w progi-nile zawiązanie 
Towarzystw# b wychowanków — jak i 
Kola Przyjaciół Zakładów Naukowo-Wy- 
chowawczych OO. Pijarów Zjazd połą
czony będzie t odgłonięęiem tablicy pa
miątkowej ku czci poległych ofiarnie na 
polu chwały wychowanków oraz pomor
dowanych w obozach koncentracyjnych 
W latach J939 » 1945

W związku z powyższym dyrektorzy 
szkół w Rakewieach t Krakowie zwra
cają się da b. wychowanków i usilną 
prośbą o podanie: a) czasu pobytu w Za
kładzie pijarsktm, t>) swego obecnego 
adresy. Rodziny poległych w»gi po-

Dlaczego barki rzeczne
nie otrzymują ładunków?

a mbąsador francuski w Waszyng- 
tonie Bonnet, odbył raanowę * 

min. Marshallem na temat ogólneeu- 
popejskiege planu odbudowy.

GDYNIA (am|. W eiągu oąta 
tniego miesiąca Żegluga Państw > 
wa przyj’ęła ogółem do przewozu w 
głąb kraju 8.3?4 ton towarów, i e»e- 
go z portu gdyńskiego 5.172 tony 
a z portu gdańskiego S 152 tony 
Towary te przewieziono 80 barka
mi, skierowanymi głównie do W-ir 
aaawy, Płoeka, Włocławka, Toru 
nią, Bydgoszczy j Posnanią, Nią 
stąty, barki wracającą ąą środka 
krąju do portu były przeważnie pu 
ste i niewykorzystane W tym cza 
sje wpłynęło jedynie 12 barek ta 
ładowanych z 1.1Ó9 tonami lowąru.

a 80 barek wróciło do portu pu ’ 
stych. Brak ładunków eksporto
wych na barkach plynąeyeh Wisłą 
do morza jest zjawiskiem podob
nym jak w roku ubiegłym i źle od- 
działowuje na kalkulację kosztów 
eksploatacyjnych polskiej żeglugi 
śródlądowej Czyżby Ministerstwo 
Przemysłu nie mogło uregulować 
tej sprawy prrpz przymus przowo. 
żenią pewnych towarów do portów 
drogą wodną* Ntewy korzystanie 
przez nas Wisły iako drogi wodne) 
w obecnych warunkach byłoby fat 
tom me dająey® się zrozumieć.

mordowanych upr#»z» się e naiwlsko l 
tmiońa orąz datę urodzenia b, wycho
wania z podgnlęm mlejsea t dokładnej 
daty imierel na palu ahwaly wzsl w 
Obozie koncentracyjnym.

Listy w sprawie zjazdu należy kiero
wać najrychlej pod adresem: 0ylekcja 
Liceum i Gimnazjum Im St, Konarskie
go OO. Pijarów w Krakowie, ul. Czap
skich 9.

O współprace
angielsko - jugosłowiańską
BELGRAD (PAP), Pra»a jugoaio 

wiańska stwierdza, te ostatni po 
byt brytyjskiego ministra lotnic
twa Noel Bakera w Jugosławii sta 
nowi pierwszy po wojnie krok w 
kierunku nawiązania bezpośrednie
go kontaktu Wielkiej Brytanii z 
Jugosławią dla wspólnego zrozu 
mienia i współpracy obu sojuszni 
ków.

Loteria państwowa
5 dzień ciągnienia

Wygrąąą 1.000.000 »ł Nr 63005 (pa- 
dla w Kielcach).

Wygrana 500.000 zł Nr 
dla w Poznaniu).

Wygrana 100.000 zł Nr
Wygrane po 20.000 zł NrNr 

24464 29205 29713 39833
Wygrane po 10,000 zł 

9397 9785 10014 -------
15031 16998 20072 33415 
39683 41232 41368 50992 
57886 59202 65870

Wakacyjne
Kursy Katechetyczne
WROCŁAW (a) Podczas letnich 

wakacji zostaną zorganizowane dw* 
międzydiecezjalne kursy kateehetyc*- 
ne dla czynnych księży prefektów, 
katechetów | katechetek ora* nau
czycieli religii w szkołach powszech
nych. Kursy odbędą się we Wrocła
wiu (od 29 ezerwca do 6 lipca) 1 w 
Lublinie (od 6 do 13 lipca). Uczest
nicy kursu uiszczą za utrzymanie 1 
udział w kursie 2.000 zł płatne * 
góry po przyjeźdzto.

Zgłośzcnia i Informacje: we Wroc
ławiu —. Sekretariat Instytutu Ka
tolickiego (ul. Andrzeja Struga 11). 
W Lublinie — Sekretariat Kursu 
Katechetycznego (Uniwersytet Ka
tolicki).

57367

47039

11174

61587
NrNr 

11517 
34347 
56089

2247

1073
13429
35277
57337

Ztazd przedstawicieli
Komisji Specjalnej 

w Warszawie
.WARSZAWA (PAP). W Warsza

wie obradował przy udziale prze, 
wodnicząeego Komisji Specjalnej wi
cemarszałka Sejmu Ustawodawczego 
R. Zambrowskiego — zorganizowa
ny przez Biuro Wykonawcze Komi
sji Specjalnej do Walki • Nąduży. 
cłami i Szkodnictwem Gospodarczym 
— zjazd przewodniczących, dolega- 
tów i radców terenowych delega
tur w liczbie ponad 60 o*ób. Przed
miotom obrad było omówienie wyko
nania uchwał o zwaJezaniu drożyzny 
i nadmiernych zysków w obrocie 
handlowym ora« strony organiza
cyjnej wspomnianego zagadnienia.

13522 18383
29056 29598
38147
52480

35752
55767
70438

19434 
33248 
43725 
5761?
71274

22920
33822
43763
58310
72832

Ni-Nr 
23015 
34532 
45600 
59777 
74813

6990 
25667 
36233 
47212 
66310

Odbudowa Lidie
PRAGA (ZAP). Dn. bm rozpo

częto odbudowę głośne, wsi czeskiej 
Lidice, zniszczonej doszczętnie prze* 
hitlerowskich op’8wców Kgrn «ń u-p. 
gtelny pod nową w5es cMr iwąj 
delegowani górnicy brytyjscy.
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ZamekiRatuszwPoznaniu
i ich znaczenie utylitarne

Poznań, w czerwcu
Wybudowany krótko przed pierw

szą wojną światową zamek w Pozna
niu stał się w ciągu swego krótkie
go żywota przedmiotem tylu dysku
sji, co chyba żaden inny gmach w 
tym mieście. Po odzyskaniu niepod
ległości społeczeństwo poznańskie 
damagalo się zburzenia tego 

germańskiej przemocy.
Poznaniowi nie udało się 

pozbyć nieproszonego gościa, 
dy utylitarne zwyciężyły i

symbo-

jednak 
Wagle- 
zamek 

przez międzywojenne dwudziestole
cie nadawał charakterystyczne a tak 
bardzo ponure piętno obliczu miasta 
Wkraczający do Poznania okupanci 
witali zamek jako dowód siły i woli 
wytrwania na „niemieckim wscho
dzie”. Zmienne koleje losu sprawi
ły, że po kilku latach zamek docze
kał się drugiego pogromu Niemiec, 
przy czym sam został dość poważnie 
uszkodzony wskutek obstrzału arty
leryjskiego. I znowu wybuchła fala 
protestu społeczeństwa poznańskiego. 
I znowu zwyciężyły te same względy 
co przed dwudziestukilku laty.

Jesteśmy zbyt biedni, żeby pozwo
lić sobie na zburzenie zamku. Koszt 
rozbiórki wynosiliby około 100 milio
nów Złotych, a wybudowanie nowe
go gmachu o tej samej kubaturze 
kosztowałby ponad 900 milionów zło
tych. Krajowa Rada Narodowa za
decydowała, że zamek ma pozostać. 
Zamiast zburzenia, trzeba było przy
stąpić do zabezpieczenia budynku 
orzed dalszym zniszczeniem. Ale de
cyzja Krajowej Rady Narodowej sta
ła się hasłem do nowego sporu.

Gmach zamku jest własnością Skar
bu Państwa i był przydzielony Uni
wersytetowi Poznańskiemu jako t. 
zw. Collegium Maius.

Obecnie o przyznanie zamku za
czął się ubiegać Zarząd Miejski w

Narodowa nie posiada odpowiedniego^ 
lokalu. Posiedzenia jej odbywają sigś 
tymczasowo w jednej z sal Staregoś 
Ratusza. Plan odbudowy Starego Ra-= 
tusza przewiduje odbudowanie spa-Ę 
lonej zupełnie Złotej Sali na sale po-: 
siedzeń Miejskiej Rady Narodowej.: 
Sąsiadujące z nią mniejsze sale dru-| 
giego piętra mają byó zajęte na| 
przedpokój i salę konferencyjną. W: 
niezniszczonych salach pierwszego: 
piętra miałyby się odbywać azcze-|

Kio odmawia straży pomocy, gdy plonie dom 
sąsiada, ten jest podpalaczem własnego mienia.

^15 — 22 czerwca
2793

Tydzień Obrony Przeciwpożarowej

Si

— Zamek (po zniszczeniu)Poznań

Gander w Nowei Fundlandii

ńiw ai liiniiw

zakończy! 
Zarządowi

Poznaniu. Spór o zamek 
się przyznaniem gmachu 
Miejskiemu. Fakt ten ma ogromne 
znaczenie dla sprawy odbudowy Sta
rego Ratusza i to z następujących 
powodów. Przed wojną odbywały 
się posiedzenia Rady Miejskiej w sa
li znajdującej się w Nowym Ratu
szu. Budynek ten, jak wiadomo, zo
stał zupełnie zniszczony w czasie 
działań wojennych. Wskutek tego 
utworzona po wojnie Miejska Rada

Gander w Nowej Fundlandii przewi
dziany przez brytyjskie ministerstwo 
|lotnictwa na długo przed wojną na 
=wielki węzeł lotnictwa cywilnego, jest 
Sobecnie najruchliwszym i najważniej- 
=szym cywilnym portem lotniczym 
=świata.
= Obecnie, po zakończeniu służby dla 
=Iotnictw wojskowych, amerykańskie- 
|go, brytyjskiego i kanadyjskiego, 
=służy lotnictwu cywilnemu i obsługuje 
Ęosiem międzynarodowych linii. Z 
=siedniiu wielkich dróg startowych lot- 
fniska korzystają samoloty linii fran- 
=cuskich, amerykańskich, brytyjskich, 
=kanadyjskich, skandynawskich i ho_ 

gólnie uroczyste przyjęcia. Na par-2ie,nderskich. 21 tys. pasażerów w cią- 
terze znajdowałyby się; przedsio-:^ każdego miesiąca zatrzymuje się 
nek, sień, garderoba, bufet, skar-|na lotnisku. Samoloty nadlatują co 
biec, pokój • woźnych i toalety. W^^odzinę w ciągu całej doby. Służba 
piwnicy — jak dotąd — restauracja.|na lotnisku ezynna jest w ciągu 24 
Projekt ten jest „złem koniecznym",=godzin.
gdyż Złota Sala, jak zresztą wszyst-= Zabudowania na lotnisku, przygo- 
kie inne sale Starego Ratusza nieĘtowane są dla dania pasażerom naj- 
nadają się na sale posiedzeń MRN=większego komfortu. Dwa hotele „Sa- 
ze względu na zbyt maję rozmiary. |turn" i .Jupiter' mogą wygodnie P°- 

Z chwilą przekazania zamku Zarzą-I^eścić 240 pasażerów. Restauracja 
dowi Miejskiemu, sytuacja .zmie-|-Gwia’da Po*™** ~ rowntez oh-

służyć 240 osób. Jest też prawdopo
dobnie najbardziej czynną restaura
cją świata, zawsze w ciągu całej do
by pełna, wydająca wyszukane posił. 
ki i urządzająca bankiety dla specjał" 
nych okazyjnych spotkań zasobnych 
pasażerów.

Bar i salony mające już ustaloną 
sławę, zawsze są przepełnione w cią
gu dnia i nocy. Sklepy mogą zaopar- 
trzyć podróżnych we wszystko od 
kont pocztowych do srebrnych lisów. 
Poza tym podejmują się wysyłki pa
czek z upominkami do wszystkich 
krajów świata.

Jakkolwiek port lotniczy był piano, 
wany przed wojną jako port cywilny, 
w czasie wojny służył jako baza lot
nicza dla W. Brytanii. Kanady i A- 
meryki. Dziesiątki tysięcy bombow
ców i transportowych samolotów za
trzymało się w tej bazie w drodze do 
Europy lub Ameryki. W ciągu tych 
lat. często podczas burz i śnieżyc, 
ruch byl zawsze utrzymany i baza ta 
spełniła swoje zadanie wojenne tak 
dobrze, jak obecnie spełnia swe zada, 
nie pokojowe.

nia się całkowicie, a obecny plan: 
użytkowania Ratusza przestaje być, 
aktualny. Zamek bowiem posiada: 
bez wątpienia odpowiedniejsze sale; 
dla pomieszczenia Miejskiej Rady: 
Narodowej jak również wspaniałe sa-j- „ , _ .
le dla reprezentacji. ~ = PRAGA (ZAP). Interesujące

Ł 1L . . =szczegóły o obecnych losach byłegoNależy ®.e teraz zastanowić jakaś ... , ■ . ,. v . , 4 . =nomonachijsKiego premiera czeskie-role ma sueiniac Ratusz w przyszło-= . ° ,
ści Punktem wyjścia winien bye=gO 1 b‘ ^^"dowodzącego
wzgląd na stan budynku. TrzebaE™ Syrovego, przynosi prasa cze. 
wziąć pod uwagę fakt, że i____
partie Ratusza liczą juiż po 700 lat, 
inne młodsze po 400 lat. Trzeba też 
pamiętać o tym, że wieża ratuszo
wa kilka już razy runęła, co nie 
mogło pozostać bez wpływu aa stan 
bydynku- Ponadto mury Ratusza nad
wątlone są pożarem, który strawił 
górne piętra w 1945 roku. Kiedy 
się weźmie te wszystkie momenty 
pod uwagę, wtedy jasnym się stanie, 
że konieczne jest jak najdalej idące 
zmniejszenie intensywności użytko
wania budynku. Cóż więc zrobić z 
Ratuszem?

Zdaje się, że najwłaściwszym 
wyjściem z sytuacji będzie ulokowa
nie na II piętrze Muzeum Miejskiego 
pozostawiając sale I piętra na uroczy
ste zebrania, z tym, że sale te,

Wygodne życie więzienne
czeskich wielbicieli Hitlera

ska. Jak wiadomo, obaj skazani zo
stali przez czeski trybunał narodo
wy ną prace przymusowe. Gdzież 
więc przebywają? Jak się okazuje, 
obaj znajdują się w gmipie Javornik, 

oewne<iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiw majątku ministerstwa sprawiedli-
. _ , _ , . „ , =wosci. Bęran jest tam kierownikiemzwłaszcza Sala Odrodzenia i Sala= , ~o„ , , , . , , , =gospodarczym. Syrovy zas ogrodni-Sądowa ze względu na ich zabytko--, . , . ,, . , ,

wą architekturę i’ bogatv wystrój bv-=fa*m- M’eszka^ * oddzielnych, żu
łyby udostępnione publiczność: zwie-!^16 P°ko,kath’ ?e
dzaiące: muzeum. zdających zakratowanych okien. Be-

Nte należy dopatrywać się w tymfraM, <
jakiejś degradacji Ratusza. Poznań=’'rakcie W!2yty, której ndWępstwem 
nie będzie pierwszym miastem, które=^^® ogłoszenie w prasie tych szcze- 
w swoim zabytkowym ratuszu um.ie-=SÓłów — zajęty był przemiałem zbo- 
ści muzeum. Wyprzedziły go FIo-=^a- Syrovy zaś sadził wiaśnie ogórki, 
rencja, Genua, Wenecja, Wiedeń,=Na jedzenie więźniowie nie mogą się 
a w Polsce Toruń. Możnaby wymie-=uskar^ac: lla kolację były tego dnia 
nić wiele pałaców i zamków królew-=onitetj’, jajka, margaryna, chleb do- 
skich, które spotkał ten sam los.Ęmowego wypieku, mleko. W pokoju 
Pełne dynamizmu życie naszej epo-=zauważono też 9 butelek od piwa, 
ki nie może się już pomieścić w sta-=Niezłe życie więźniów stanu!... Nic 
rych choć pięknych muzach. Dla nich|też dziwnego, że ogłoszenie tych wia- 
trzeba znaleźć inne przeznaczenie Ędomości wywołało poruszenie i głosy 

Mgr. Witold Maisel oburzenia.

„____  B. SUJKOWSKI _____

Drzewo przeklęte
TI----- CYKL OPOWIEŚCI --------
50 __

Zatrzymał się i dramatycznym gestem położył dłoń
na sercu.

— To tu! 'Wiem, czuję to! Tu mocy złych siedlisko! 
Ale przed Tobą, o panno, w cnoty zdobna, pierzchają 
duchy i śmiało kroczyć możesz tam, gdzie strach para
liżuje nawet serce wojownika.

Ale panna Tekla nie słuchała, nie obejrzała się nawet 
i poeta musiał doganiać ją, co czynił skwapliwie, roz
glądając się podejrzliwie wokoło i trzymając się tuż za 
przewodniczką. Ta na szczycie wzgórza się nie zatrzy
mała, dążąc szybko na drugą jego stronę, ku jakiemuś 
obranemu przez siebie celowi.

Na chwilę tylko stanęła na krawędzi, skąd widok był 
szeroki na dolinę, na łąki za rzeką, a dalekie za nimi la
sy. Na pierwszym planie, tuż nad wodą dojrzał pan 
Adolf dąb potężny, młodym, jasno zielonym liściem 
okryty.
. Ku temu dębowi poczęła śpiesznie zstępować panna 
Tekla, wprawnie wyszukując najlepszą do zejścia drogę, 
widać nie pierwszyzna jej to była.

Pod dębem, nad samą wodą, ujrzał pan Adolf ławecz- 
v Eę maleńką, ukrytą w zagłębieniu olbrzymiego pnia. 

Tam zatrzymała się wreszcie panna Tekla, chwilę pa
trzała dziwnym wzrokiem na wodę, cichą tu, ciemną, 
jakby senną, delikatnym ruchem, prawie pieszczotą, 
przesunęła ręką po korze narcgo olbrzym* i wolna 
Badła na ławeczce,

Pan Adolf oparł się ramieniem o drzewo, przybrał 
pozę malowniczą i pochylił się ku narzeczonej.

— Jakiż widok cudny! Istota anielska ufnie przytu
lona do prawiecznego olbrzyma! Niewinność i groza, 
biel i noc! Jakżeż szczęśliwym byt musiałoby to drze
wo, gdyby żyć i czuć mogło!

Panna Tekla oderwała zadumane spojrzenie od rzeki 
i wolno zwróciła głowę ku mężczyźnie. Badawczo, jak
by obcego miała przed sobą, przesunęła wzrokiem po 
całej postaci i zatrzymała się wreszcie na twarzy, tak 
długo patrząc, aż pan Różycki mieszać się począł. Zwła
szcza, że spojrzenie to było analizujące, zimne, spojrze
nie mentora, niezadowolonego z wychowanka.

— Czy pan na prawdę nie może mówić zwyczajnie, 
po ludzku? — zapytała tak nagle, że pan Adolf przez 
chwilę nie wiedział co odpowiedzieć.

— Zwyczajnie? — Wybąknął wreszcie. — Ależ my, 
poeci... Nam dana jest wrażliwość i dar słowa... my... 
nam...

Panna przerwała zniechęcona, jakby zmęczonym ru
chem ręki.

— Ach, niech pan przestanie! Czy choć dziś nie zech- 
ce pan zapomnieć, że jest pan poetą? Czy nie może po
mówić pan dziś ze mną zwykłym językiem?

— Obawiam się, Pani, że Twej urodzie przystoi tyl
ko... Ale dlaczego tak Pani podkreśla to „dziś"? Cóż 
takiego się stało?

— Nie wie Pan? Nie słyszał Fan nowin?
— Nowin? Jakich? Pracowałem pilnie przez ostatnich 

parę dni, czując natchnienie, i przychylność Muz, więc 
przyziemne drobiazgi nie miały do mnie przystępu!

— Drobiazgi? Pan tak straszną klęskę nazywa dro
biazgiem?

Słysząc drżenie głosu i widząc rumieniec oburzenia 
na twarzy panny poeta zmieszał się silnie.

— Klęska? Nie wiem nic o klęsce! Kiedy? Gdzie?
— Wieści przyszły wczoraj do miasteczka, że pod 

Ostrołęką była wielka bitwa... wielka klęska... Pono ty
siące poległo... Z naszej okolicy zginął pono łowczy Go
mółka, syn nauczyciela z Wólki, dzierżawca z Boro
wej, o wielu brak jest wieści... A pan pisze — poemat! 
Czy nie sądzi Pan, iż oni... że krwią jedynie dziś się 
pisze nieśmiertelne poemata?

Pan Różycki zmiesza! się jeszcze silniej i żeby ukryć 
zakłopotanie jął starannie podciągać halsztuk.

— Taka klęska? A przecież Pan Maliszewski nic 
wspominał o niczym i w rozmowie, jak zawsze światłej...

— Ojciec jeszcze nie wie! — Przerwała panna Te
kla. — Staram się nie dopuścić do niego tej wieści i ja
koś go stopniowo przygotować. Bratanków przecież 
trzech, brat cioteczny, tylu powinowatych, sąsiadów, 
znajomych — wszyscy są w szeregach!

Pan Różycki znów chrząknął i halsztuk poprawni, 
jakby jedwabna szmatka dusić go poczynała. Uporczy
we, nieruchome spojrzenie narzeczonej, utkwione 
w nim, poczęło go już prawdziwie męczyć.

Nagle panna Tekla wstała i wyciągnęła rękę ku męż
czyźnie.

— Niech mi Pan da pierścionek; ten, który dałam Mu 
przy zaręczynach! — Oz wała się tak zdecydowanym 
tonem, że pan Adolf, jak urzeczony ściągnął z palca 
staroświecki, z rubinem pierścionek i podał go pannie. 
Ta, nie patrząc na klejnocik, szybkim ruchem rzuciła 
go w toń, Topieliskiem zwaną. Plusnęło cichutko i przez 
jeden moment złota iskierka zamigotała w ciemnej wo
dzie, ginąc natychmiast w głębinie.

Panna patrzała uparcie w twarz zaskoczonego i osłu
piałego mężczyzny.

Poczęła wreszcie mowie cicho, lecz głosem opanowa
nym i spokojnym. (Cv^g dalszy WMtępty
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Ile osób korzysta
z kartek żywnościowych?
W wcu maju ilość osób uprawnio 

nych do korzystania z zaopatrzenia re 
glamentowanego wynosiła z górą 73 
miliona-

Największa ilość osób korzystają
cych z zaopatrzenia reglamentowane
go znajduje się w wojew. śląsko-dą- 
browskim. Ne ogólną liczbę 2.814 tys 
ludności, 1.815. tys. otrzymuje kartki 
żywnościowe, a 291 tys jest aprewi
dowanych dodatkowo przez Fundusz 
Aprowizacyjny. Drugim z kolei woje
wództwem posiadającym znaczną. bo 
wynoszącą 745 tys. ..kartkowiczów 
jest woj poznańskie, trzecim z 730 
tys. woj- dolno-śląakie, czwartym z 
601,2 tys. wojew. krakowskie, wojew 
pomorskie wydaje miesięcznie 475 
tys. kartek, gdańskie 373.6 tys., kie
leckie 320.6 tys.. łódzkie 320,6 tys itd 
Najmniej osób, bo tylko 195.1 tys ko 
rzysta z kartek w woj. olsztyńskim

W Warszawie (bez obszaru woje 
wództwa) korzysta z zaopatrzenia 
kartkowego 297.6 tys. konsumentów, 
w Łodzi —• 306,5 tys.

Rzemieślniczy 
Komitet Gospodarczy
W ramach ogólnej akcji walki ze 

zwyżką cen. w celu zrewidowania kał 
kulacji cen za wyroby 1 usługi rze
mieślnicze oraz w celu regulacji cen 
we wszystkich branżach rzemieśln-' 
czych — został powołany w dniu 14. 
6. br. przy Izbie Rzemieślniczej w 
Warszawie Rzemieślniczy Komitet Go
spodarczy, w którego skład weszli 
przedstawiciele wszystkich działów 
rzemiosła.

Komitet pragnie pracą swą przyczy
nić się do realizacji zamierzeń Rządu, 
idących w kierunku uporządkowania

Ustawa o ulgach inwestycyjnych
W jakich warunkach ujawnione kapitały będą korzystać z dobrodziejstw ustawy ?

W .Dzienniku Ustaw RP' nr 43 
— ogłoszona została ustawa z dnia 
2 czerwca 47 o ulgach inwestycyj
nych. Ustawa ta przewiduje, że su
my zużytkowane na śdśle określone 
inwestycje nie podlegają dochodzeniu 
przez władze skarbowe co do ich po
chodzenia. W ten sposób stworzona 
została dla niesumiennego podatni
ka, który dotychczas ukrywał swe 
dochody i posiadane kapitały przed 
władzami skarbowymi, możliwość 
wejścia na drogę uczciwości podatko
wej i uniknięcia surowych konsek
wencji karnych. Niewątpliwie bo
wiem lustratorzy społeczni i obywa
telskie komisje podatkowe, które w 
najbliższym czasie powołane zostaną 
do życia, prędzej czy później ujawnią 
ukrywane kapitały, które nie będą 
już mogły wtedy korzystać z ulg 
przewidzianych w ustawie.

Jednocześnie ujawnione dobrowol
nie kapitały zostaną wplnione od po
datku od wzbogacenia wojennego i od 
podatku dochodowego.

Wszystkie powyższe ulgi będą mia
ły zastosowanie, jeżeli kapitały zo
staną zużytkowane na:

1. odbudowę, przebudowę lub budo_ 
wę nieruchomości;

2. założenie nowego przedsiębior
stwa na Ziemiach Odzyskanych;

8. nabycie lub wydzierżawienie nie
ruchomości mieszkalnych, przemy
słowych oraz przedsiębiorstw prze
mysłowych wszelkiego rodzaju, doko
nanych na zasadzie dekretu z dnia 6 
grudnia 46 r. o przekazywaniu przez 
państwo mienia nierolniczego na ob
szarze Ziem Odzyskanych i b. Wolne
go Miasta‘Gdańska;

9. powiększenie kapitału zakłado
wego lub obrotowego przedsiębiorstw 
istniejących w dniu wejścia w życie

ustawy, przy czym powinno to być 
uwidocznione w księgach;

5. założenie innych przedsiębiorstw, 
które określi rozporządzenie- Min. 
Przem. i Handlu;

6. przywóz towarów zza granicy 
na podstawie otrzymanych zezwoleń 
przywozowych, stwierdzających, iż 
przywóz podlega przepisom niniej
szej ustawy. ,

Dyr. departamentu podatków i o_ 
piat w Min, Skarbu mgr. Kołakowski 
wyjaśnił, jakich czynności powinien 
dokonać podatnik, aby skorzystać z 
ulg.

Jeżeli chodzi o inwestycje, polega
jące na uwidocznieniu w księgach 
powiększenia kapitału zakładowego 
lub obrotowego przedsiębiorstw, na
leży uwidocznić w księgach sumy za
tajonych składników majątkowych w 
terminie do 31 sierpnia 47 r„ tzn. 
sporządzić na dzień ujawnienia in
wentarz oraz bilans, uwzględniający 
te składniki majątkowe. Równocze
śnie należy zgłosić ujawnienie kapi
tału we właściwym Urzędzie Skarbo
wym w tym samym terminie.

Jeśli chodzi o pozostałe inwesty
cje, to należy wydatkować całkowi
cie sumy na te inwestycje w terminie 
do dnia 31 grudnia 47 r, i w tym sa_

mym terminie zgłosić wydatkowane 
sumy z ich specyfikacją do właściwe
go Urzędu Skarbowego.

Ponieważ krótki okres czasu pozo
stający do końca roku 47, mógłby 
uniemożliwić wykonanie wspomnia
nych inwestycji, które mogą wyma-
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gać dłuższego okresu czasu, przeto 
ustawa przewiduje prawo korzysta
nia z ulg również wówczas, gdy w 
terminie do 31 grudnia br. zosta
nie zgłoszona do Urzędu Skarbowego 
całkowita suma tych inwestycji, a sa
me inwestycje zostaną dokonane do 
dnia 30 czerwca 48 r. Termin ten jed
nak może być jeszcze dalej przedłu
żony rozporządzeniem Min. Przem. 
i Handlu. Skarbu i Odbudowy.

Wspomniana ustawa weszła w ży
cie z dniem 13 czerwca 47 r.

Obywatelskie komisje podatkowe 

i lustratorzy społeczni 
będą ustalać wysokość podstawy opodatkowania

Instytucją, która ma umożliwić jak 
najpełniejsze uchwycenie ukrywają
cych się dziś przed opodatkowaniem 
dochodów, są obywatelskie komisje 
podatkowe i lustratorzy społeczni. In
stytucja ta została wprowadzona u- 
stawą z dn. 2 czerwca 47 r._ „Dzien
nik Ustaw RP' nr 43, poz. 219.

Obywatelskie komisje podatkowe, 
które powołane zostaną przez właści
we terenowe Rady Narodowe, będą 
orzekały o wysokości podstawy opo
datkowania w zakresie podatków bez
pośrednich i danin, pobieranych na 
rzecz Skarbu Państwa w sprawach 
przekazanych jej przez Urząd Skar-

ATa usługach pokoju

rynku towarowego 1 unormowania ży
da gospodarczego kraju.

Kto będzie mógł prowadzić
przedsiębiorstwo handlowe?

wiążąca, może w praktyce doprowa
dzić do nieporozumień i zadrażnień. 
Wniosek Stron. Pracy, aczkolwiek 
musi być uznany za słuszny, nie uzy
skał większości głosów.

W tym samym numerze 43 .Dzien
nika Ustaw RP“ ogłoszona została u- 
stawa o zezwoleniach na prowadze
nie przedsiębiorstw handlowych i za- 
wodowe wykonywanie czynności han
dlowych. Jak wiadomo, dookoła te; 
ustawy wywiązała się na ostatnim 
posiedzeniu Sejmu. ożywiona dysku
sja, w której wzięło również udział 
Stron. Pracy, zgłaszając szereg po
prawek.

Ustawa stwierdza, że celem stwo_ 
rżenia należytej organizacji w han
dlu i uchronienia kupiectwa przed 
nieuczciwą konkurencją, Min. Przem. 
i Handlu może uzależnić zawodowe 
wykonywanie wszystkich lub niektó
rych zarobkowych czynności handlo
wych albo prowadzenie przedsię
biorstw handlowych od uprzedniego 
zezwolenia władz przemysłowych. 
Tryb oraz warunki udzielenia tych 
zezwoleń zostaną określone przysz
łym rozporządzeniem, które wydane 
zostanie po zasiągnięciu opinii na
czelnych zrzeszeń kupieckich. W usta
wie mówi się również o tym, że przed 
udzieleniem zezwolenia władza prze
mysłowa winna zasięgnąć opinii wła
ściwych branżowo zrzeszeń kupiec
kich.

Wniosek zgłoszony przez Stron, 
Pracy szedł w tym kierunku, aby wła
dze przemysłowe zobowiązane były 
do wydawania zezwolenia, jeżeli pe
tent wypełni wszystkie wymagane 
warunki. Pozostawienie bowiem tego 
prawa do swobodnej decyzji władz 
przemysłowych dla których również 
opinia zrzeszeń kupieckich nie jest

Ustawa o zezwoleniach na prowa 
dzenie przedsiębiorstw handlowych i 
przewidziany w niej udział organi- 
zacyj kupieckich w charakterze opi
niodawcy powinna przyczynić się do 
segregacji osób wykonujących dziś 
zawód kupiecki, spośród których 
wiele nie posiada ku temu żadnych 
kwalifikacji, a swoim postępowa
niem często naraża na szwank dobre 
imię kupiectwa polskiego. Zarówno 
władze przemysłowe, jak i zrzesze
nia branżowe będą mogły wykorzy
stać tę ustawę w tym kierunku, aby 
uzależnić prawo do dalszego prowa
dzenia przedsiębiorstwa nie tylko od 
złożenia wymaganych formalności, 
ale i od opinii i fachowości, jaką mo
że się wykazać jego właściciel.

Trzeba jednak stwierdzić, że usta
wa w niczym nie narusza dalej idą 
cych ograniczeń na prowadzenie 
przedsiębiorstw handlowych albo za
wodowe wykonywanie czynności han. 
dlowych. wynikających z prawa prze
mysłowego i innych obowiązujących 
dziś przepisów.

Ustawa zwalnia od obowiązku 
otrzymania zezwolenia przedsiębior
stwa państwowe, spółdzielcze i sa
morządowe. Wniosek Stron. Pracy 
proponujący pełne uprawnienie przed
siębiorstw wszystkich trzech sekto
rów, został odrzucony.

Wiele wynalazków wojennych oddaje dziś już usługi pracy pokojowej. 
Jednym z nich jest traktor, który dzięki swej oryginalnej budowie, po
legającej na możliwości wysuwania w bok trzeciego koła, nie może ulec 
wywróceniu się nawet przy pochyle niu 25 stopni. Traktor taki, oddający 
szczególnie wielkie usługi na terenach górzystych, zademonstrowała 

ostatnio amerykańska firma „Fordson Major".

Kupcy Ziem Zachodnich
obradowali w Szczecinie

W Szczecinie odbył się zjazd przed i konieczność dokształcenia i szkolenia
stawicieli Kupiectwa Ziem Odzyska- 
nych z udziałem wicemmistra Ziem 
Odzyskanych dr Czajkowskiego, dyr 
Departamentu Ekonomicznego Gluecka 
przedstawicieli Związku Zrzeszeń 
Kupieckich z Gdańska. Katowic. Po • 
znania. Olsztyna i Wrocławia oraz 
władz miejscowych. Delegaci repre
zentowali 20 tys- placówek handle 
wych.

Prof dr Sławiński z Warszawy oma 
wił zagadnienia handlu na tle polityki 
gospodarczej Państwa, podkreślając 
rolę samorządu gospodarczego-

Dyr. Sikorski z Naczelnej Rady 
Zrzeszeń Kupieckich przedstawi; 
strukturę organizacyjną handlu na 
Ziemiach Odzyskanych, akcentując

kupieckiego.
Wiceminister Czajkowski stwierdził 

że Ministerstwo Ziem Odzyskanych 
przywiązuje dużą wagę do rozwoju 
kupiectwa. Mgr. Kluczyński, dyr 
Wielkopolskiego Zw. Zrzeszeń Ku
pieckich. zreferował możliwości roz 
wojowe handlu Ziem Zachodnich 
uwypuklając znaczenie wybrzeża pol
skiego w rozwoju handlu zagranicz
nego i tranzytu.

W czasie żywej dyskusji omawiano 
zagadnienia podatkowe, szkoleniowe i 
organizacyjne kupiectwa na Ziemiach 
Zachodnich-

Qbrady połączone były z poświę 
centem sztandaru kupiectwa szczeciń-

bowy Obywatelskie komisje podatko
we będą orzekały na podstawie po
siadanego materiału wymiarowego 
według swobodnego uznania.

W jakich przypadkach Urzędy 
Skarbowe będą odwoływały się do kc- 
misyj obywatelskich w sprawach u- 
stalanią podstawy opodatkowania ? 
Nastąpi to wtedy, gdy księgi handlo
we, zeznania podatkowe itp. materia
ły nie będą obejmowały według uza
sadnionego przekonania Urzędu 
Skarbowego całości obrotu lub do
chodu podatnika, a Urząd nie będzie 
rozporządzał danymi, uprawniający
mi do pominięci* tych materiałów. 
Wszędzie więc tam, gdzie istnieje po
dejrzenie, że wykazany obrót i do
chód jest mniejszy od osiągniętego 
w rzeczywistości, a nie ma na to 
konkretnych dowodów, wszędzie tam 
rozstrzygać będą komisje obywatel
skie.

Przy wydawaniu orzeczeń obywa
telska komisja podatkowa nie będzie 
związana w zakresie ustalania wyso
kości zobowiązań podatkowych prze
pisami dekretu o postępowaniu podat
kowym. Od decyzja Urzędu Skarbo
wego wydanej na podstawie orzecze
nia obywatelskiej komisji podatko
wej służyć będzie podatnikowi odwo
łanie do komisji odwoławczej przy 
właściwej Izbie Skarbowej, która 
rozstrzygać będzie ostatecznie według 
swobodnego uznania

Lustratorzy społeczni powoływani 
będą również przez Rady Narodowe. 
Zadaniem ich będzie współdziałanie 
z Urzędami Skarbowymi w ujawnia
niu osób uchylających się od opodat
kowania lub trudniących się nielegal
nymi’procederami zarobkowymi. Do 
zadań lustratora społecznego należeć 
będzie również zbieranie i komuniko
wanie pisemne Urzędowi Skarbowe
mu wszelkich danych, mogących mieć 
wpływ na ustalenie obowiązku podat
kowego, rozmiaru tego obowiązku 
oraz pobór ustalonych zobowiązań po
datkowych.

W swej działalności lustratorzy 
społeczni będą korzystać ze wszyst
kich uprawnień przysługujących wła
dzom skarbowym i organom ochrony 
skarbowej. Nadto Min. Skarbu ustali 
uprawnienia lustratorów wynikają
ce z omawianej ustawy.

Urząd Skarbowy jest zobowiązany 
wykorzystać materiał dostarczony 
przez lustratorów. Jeżeli jednak ma
teriał ten nie będzie zdaniem Urzędu 
Skarbowego wystarczający dla okre
ślenia wysokości opodatkowania, 
sprawa przekazana zostanie do roz
strzygnięcia obywatelskiej komisji 
podatkowej.

Wszelkie nadużyci* władzy popeł
nione z chęci zysku przez członków 
komisyj względnie lustratorów, po-

, dlegają karze więzienia do lat 15,
skiego. Poświęcenia dokonał J. E X je<łnak nie w trybie doraźnym, a w 
Administrator Apostolski Nowicki. I drodze postępowania zwyczajnego.

ilustrowanego Kuriera Polskiego«
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w Bydgoszczy, Jagiellońska 2
oraz we wszystkich naszych Oddziałach i Agenturach
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pod Arkadami 
Telefon 24-29

od godz. 8-mej 
do godi. 17-tej
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Czwartek, 19 czerwca 1947 r.
Katolicki: Gerwazego
Słowiański: Borzysława

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla p ren inner a 
ty t ogłoszeń: Jagiellońska t (Pod 

Arkadami tel U-29)
* (a) WYCIECZKĘ DO BRDYUJŚCIA 

urządza dnia 22 bm. Stow. Pań Miło
sierdzia a Paulo na Bielawkach. Wyjazd 
o godz. 13. Bufet własny, obficie zaopa
trzony. Dochód przeznacza się dla naj
biedniejszych parafian. Stow, prosi o 
najliczniejszy udział.

gc Podziękowanie.. Pomorska Rodzina 
Radiowa, stowarzyszenie opieki nad siero
tami po rodzicach pomordowanych przez 
okupanta, serdecznie dziękuje pracowni
kom Izby Kontr. Rachunkowej, ze szcze
gólnym wyróżnieniem organizatorów — 
dyr. Morkowskiego i p. Wojdkówny 1 
dzieci za urządzone przedstawienie, które 
przyczyniło się do zasilenia funduszów 
przeznaczonych na „Dom Dziecka-*.

* Wal*»y zjazd delegatów PZbWP. 
Przypominamy, że walny zjazd dele
gatów okr. poni. PZbWP odbędzie s ię 
w Bydgoszczy w niedzielę, dnia 22 
bm w sali Resursy Kupieckiej przy 
ul. Jagiellońskiej 11, o godz. 10.30 
w drugim terminie bez względu na 
ilość obecnych. Na intencję Związku 
odbędzie się O godz. 9 nabożeństwo 
w farze.

„Pokrzywy nad Prdą“
(a). Dzisiaj o godz. 21.45 Rozgłośnia 

pomorska nada 94 z kolei „Pokrzywy", 
które noszą tytuł „Biurokracja". Tekst 
„Pokrzyw" opracował Łucjan Znicz z 
Bydgoszczy. Audycję wyreżyserował 
Jeremi Przybora.

Koncert popularny
Dnia 21 bm. o g. 18 w ogrodzie OKZZ 

(Strzelnica) odbędzie się koncert popu
larny zorganizowany przez P. R. dla Zw. 
Zaw. Udział w koncercie wezmą; orkie
stra P. R. oraz soliści: Lidia Skowron i 
Jan Lubicz. Doehód z koncertu przezna
czony jest na Pomorską Rodzinę Radio
wą, stowarzyszenia opieki nad sierotami 
po rodzicach pomordowanych przez o- 
kupanta. W wypadku niepogody, koncert 
odbędzie się w terminie późniejszym. 
Przedsprzedaż biletów w Polskim Radio.

Noc świętojańska
(a). Czar fantazji ludowej, urzekająca 

wizja senna dziecka, piękna, pociąga
jąca nauka moralna, oto nieprzeciętne 
walory bajki inscenizowanej W Raorta 
pt, „W noc świętojańską", którą wysta
wia pod reżyserią prof. Romanowskiego 
wypróbowany zespół teatralny U Pań
stwowego Liceum i Gimn. Żeńskiego w 
sali Teatru Polskiego przy ul. Grodz- 
klej 14 dnia 19 bm. (czwąrtek), 20 bm. 
(piątek) o godz. 1# oraz 22 bm. (niedziela) 
o godz. 16.

Przyjemne 
z pożytecznym

fa) W dniu dzisiejszym o godz. 19 
w lokalu Tow. Przyjaźni Polsko.Ra- 
dzieckiej (1 Maja 46), p. Pawińakl 
wygłosi referat pt. „Historia sto
sunków pomiędzy Polską a Związkiem 
Radzieckim*

Po referacie p. Hapon przy wtórze 
gitary odśpiewa szereg pieśni rosyj
skich. Następnie zostanie wyświetla, 
ny nowy rosyjski film.

i<a powyższe uprzejmie zaprasza 
ssmnownych członków i sympatyków 
Zarząd Grodzki,

Wspomnienie pośmiertne

Śp. Ignacy Bielawski
W tych dniach zmarł po ciężkich cier

pieniach znany w naszym mieście restau
rator Ignacy Bielawski. Zmarły, który 
pochodził z pow, tureckiego woj. łódz
kiego. przybył e małżonką Genowefą 
z d. żukowską w 1918 r. do Bydgoszczy, 
Otworzył restaurację yrzy ul. Pomor- 
gkiej 5» (róg Hetmańskiej).

Okupacja odbiła się również nu śp. 
Bielawskim, gdyż okupant zabrał mu lo
kal, caś jego samego wysłano na ciężkie 
roboty budowlane na zachód. Powróci
wszy po wyzwoleniu do Bydgoszczy ob
jął znów swój lokal, który prowadził 
zawsze na uczciwych zasadach Kupiec
kich.

Choroba, której nabawił się na pra- 
aach w Niemczech, przecięła pasmo ży
cia człowieka w pełni sił. Sp. Zmarły 
Uczył 59 lat, pozostawiając małżonkę, 
dwie córki 1 dwóch synów, których wy
chował na dobrych obywateli Polaków.

Pogrzeb, który odbył się W ub. ponie
działek z domu żałoby, był najlepszym 
dowodem szacunku, jakim się cieszył 
zmarły śp. Ignacy Bielawski. W pogrze
bie wzięli udział: 5 druź. harcerzy ze 
^wtandarem 1 werblami, Związek Restau
ratorów * prezesem Koeerką na ezele, 
Bydgoski Chór Męski z prezesem dyr. 
Kochańskim, 1 kl. Gimnazjum Kupiec
kiego. i kl. Gimn. dla Dorosłych, oraz 
wielkie rzesze społeczeństwa. Kondukt 
żałobny prowadził ks. prof. Zimny w 
asyście ks. Bartoszka, ks. Smaruja, ks. 
Brzezińskiego i ks. Baoh-Zelewsklego. na 
cmentarz paraf. NSPJ, Po odśpiewaniu 
ostatnich egzekwi i modlitw, spuszczono 
trumnę do grobowca, który pokryła nie- 
śliezona ilość wieńców. Bydgoski Chór 
Męski, którego zmarły był honorowym 
członkiem, odśpiewał na pożegnanie 
twego opiekuna i patrona „W mogile 
ciemnej",

Nieeh mu ta ziemia, którą tek uke. 
ehe', lekką będziel

Jeszcze tylko kilka dni...
Najpiękniejsze wystawy „morskie" kupców bydgoskich 

będą reprodukowane na łamach „IKP“
BYDGOSZCZ (es). Zaledwie kilka 

dni dzieli nas od ..święta morza", któ
re z uwagi na szczególną doniosłość 

na rzecz spraw morsjdch
— w tym roku rozszerzone zostało do 
„tygodnia morza".
Sprawy morza, to sprawy, których 
istoty podkreślić ani tłumaczyć ni
komu nie potrzeba Tym nie mniej o- 
bok wielu czynnych i ruchliwych pro
pagatorów morza polskiego i związa
nych 2 nim zagadnień. "Istnieje odłam 
społeczeństwa, który do zasadniczej 
tej dla gospodarki narodowej sprawy 
odnosi się biernie.

Dla nich to w szczególności prze
znaczony jest „tydzień morza"-

Ludzi obojętnych trzeba zbudzić- 
Liga Morska, a wra?. z nią całe uświa
domione społeczeństwo czynić to bę
dzie w ciągu „tygodnia” przez poga
danki radiowe, propagandę spraw mor 
sktch na lamach prasy, pogadanki 
w Świetlicach i ezkoiach, uroczysto 
ści i imprezy Uzmysławiające wzroko
wo ważność tego zagadnienia itp.

Wielu obojętnym trzeba jednak 
przypomnieć o istnieniu tego kapital
nego zagadnienia w sposób jeszcze 
bardziej przystępny- Tutaj wdzięczne 
ile popisu nastręcza sie kupcom 
przez odpowiednie udekorowanie na 
czas trwania „tygodnia morza" witryn 
wystaw sklepowych Uświadomiony 

społecznie kupiec, przez odpowiednie 
udekorowanie na czas tiwanła „tygod
nia morza" witryn i wystaw sklepo

Kolonie letnie 
kół szkolnych PCK

(in) Bydgoski oddział PCK wspól
nie z komisją oddziałową kół mło
dzieży PCK przy pomocy Inspektora
tu ’ Szkolnego, organizuje w dniach 
od 1—30 8. br. w malowniczej i zdro_ 
wej miejscowości. Nieżychowo pow. 
wyrzyskiego kolonie dla młodzieży 
czerwonokrzyskiej bydgoskich szkół' 
powszechnych.

Wszelkich infom^cji w tej spra
wie udziela opiekunom kół i rodzi
com sekretariat komisji (3 Maja 24, 
teł, 34-01) w godzinach urzędowych 
do dnia 21 bm. włącznie. Badanie le
karskie 120 dzieci, wyjeżdżających na 
te kolonie-, odbywać się będzie w przy
chodni lekarzy specjalistów PCK (Al, 
1 Maja 25) począwszy od czwartku 
19 bm.

Przestępca z głupoty
BYDGOSZCZ (re). -Sąd Okręgowy 

rozpatrywał skargę apelacyjną 20. 
letniego Makowskiego Henryka, ska
zanego przez Sąd Grodzki na rok 
więzienia za kradzież kożucha, butów 
i plecaka, konwojenta kolejowego H. 
Matuszewskiego.

Makowski w marcu br. udał się na 
dworzec bydgoski 1 udając konwojen
ta poprosił Matuszewskiego o tro
chę żywności, motywując swą prośbę 
brakiem gotówki i długą podróż. Zdo. 
by wszy zaufanie .kolegów’. Makow
ski korzystając z ich chwilowej nie
obecności skradł z budki wartowniczej 
wymienione przedmioty. Po dokona
niu kradzieży, chłopak zdał sobie 
sprawę z grożących mu skutków i trzy 
dni ukrywał się poza domem, po czym 
ze skruchą przyznał się ojcu do prze- 
stępstwa i oddał W MO złodziejski 
łup. Niestety, było już za późno, po
nieważ pokrzywdzony po zauważeniu 
kradzieży złożył doniesienie i Ma
kowskiego pociągnięto do odpowie
dzialności karnej, zakończonej rokiem 
więzienia.

Sąd Okręgowy po rozpatrzeniu 
sprawy wziął pod uwagę okoliczności 
łagodzące i zmniejszył oskarżonemu 
karę do pół roku więzienia.

Zjednoczenie — Batory
BYDGOSZCZ (tj). Spotkanie pię

ściarskie między zespołami RKS „Ba
tory* i miejscowego .Zjednoczenia*, 
zapowiada się bardzo atrakcyjnie. W 
ramach tego meczu dojfizie do poje
dynku najlepszych bokserów śląska 
1 Pomorza Przypominamy miłośni
kom boksu zestawienie poszczegól
nych par. (Od wagi muszej do cięż
kiej. na pierwszym miejscu „Bato
ry"). Ponanta wzgl. Bazamik — 
Borowicz; Górecki — Jóźwiak; Ny- 
pelt — Wandzlewicz; Manecki — So
wiński; Kula — Kaczor; Kusz — Ja- 
ehowski wzgl. Bednarz; Nowara — 
Pollak; Kubica — Chyła.

Mecz „Batory* — ..Zjednoczenie’ 
odbędzie się w piątek. 20 hm. o godz. 

:19 na stadionie miejskim, ;

wych zmusi obojęnego na sprawy mo 
rza współobywatela do zastanowienia 
się nad tymi zagadnieniami, gdyż obraz 
którym dla niego będzie wystawa z

Dwukrotnie uciekał z aresztu 
teraz posiedzi 8 miesięcy

BYDGOSZCZ (re). W nocy z 17 
na 18 marca br. na szkodę J. Droj- 
ny, zam. w Sicienku, pow. Byd
goszcz, dokonano zuchwałej kra
dzieży. Nieznany sprawca po wy
łamaniu kłódki .wszedł do chlewa

Do członków 
i sympatyków 

Stronnictwa Pracy
Stronnictwo Pracy, rozwija

jąc konsekwentnie głoszone w 
dobie przedwyborczej tezy pro
gramowe, zmierzające m. in. 
do popierania sektora prywat
nego Gospodarki Narodowej 
czyni wybitne w tym kierunku 
wysiłki.

Stwierdzając ten fakt, Stron
nictwo Pracy, któremu silnego 
poparcia nie odmówili nie tyl
ko członkowie SP, ale i liczne 
rzesze jego sympatyków — po
czuwa się do obowiązku stanąć 
przed nimi i poinformować ich 
o rezultatach osiągniętych 
przez Stronnictwo Pracy w je
go dotychczasowych poczyna
niach dla dobra tzw. inicjaty
wy prywatnej.

Zebranie informacyjna, po
święcone wspomnianemu wy
żej tematowi odbędzie się w so
botę, 21 cerwca br. o godz. 18.30 
w wielkiej sali Resursy Kupie
ckie; przy ul. Jagiellońskiej 11.

Podczas zebrania referat pt. 
„Stronnictwo Pracy w popie
raniu sektora prywatnego Go
spodarki Narodowej*' wygłosi 
przewodniczący komitetu go
spodarczego, inż. B. Godycki- 
Ćwirko. Prezes Żarz. Woj. Sir. 
Pracy, wicewojewoda mgr Hen
ryk Trzebiński mówić będzie 
na temat dotychczasowych wy
ników SP w popieraniu tai- 
cjatywy prywatnej na terenie 
Sejmu, zaś program organiza- 
cyjno-polityczny Stronnictwa 
Pracy omówi w ciekawym re
feracie sekretarz Żarz. Woj. 
SP mgr W. Chełmikowski. 
Czwarty i ostatni referat wy
głosi redaktor „IKP” Andrzej 
Treli a. Tytuł tego referatu 
brzmi: „Bola prasy w rozwoju 
tez programowych Stronnic
twa Pracy".

Zarząd Grodzki i Powiatowy 
Stronnictwa Pracy w Bydgosz
czy oczekuje licznego przyby
cia członków Stronnictwa i je
go sympatyków. 

Uczciwe kupiectwo 
kalkuluje rzetelnie

(re) W szczelnie zapełnionej sali Resur
sy Kupieckiej odbyło się plenarne zebra
nie zi'zeszonego kupieetwa. Celem tego ze
brania było poinformowanie obecnych z 
nowymi ustawami i rozporządzeniami, 
wydanymi przez rząd w celu zlikwidowa
nia spekulacji, zwalczanie szkodnictwa 
gospodarczego i zahamowania zwyżki cen.

Zebranie zagnił witając obecnych pre
zes mgr Goździk, który w krótkich sło
wach przedstawił wysiłki rządu, zdążają
ce do zahamowania nieuzasadnionej zwy
żki cen. Cel ustawodawczy jest jasny — 
pójść na rękę światu pracy. Kupiectwo 
pomorskie przez swą obywatelską po
stawę dało dowód zrozumienia dla tych 
wysiłków’ i teraz też musi i będzie współ
działać i pomagać państwu w jego wy
siłkach.

Z kolei prezes Melerski odczytał i inter
pretował ustawy o zwalczaniu drożyzny 
i nadmiernych zysków w obrocie handlo
wym, o obywatelskich komisjach podat
kowych 1 lustratorach społecznych, o ze
zwoleniach na prowadzenie przedsię
biorstw ltd. 1 zaapelował do kupców o 
ścisłe przestrzeganie obowiązujących u- 
staw ze względu na leh cel — ogólne do
bro państwa. Sankcje karne w wypadku 
.wykroczenia przeciwko ustawom sa bar
dzo surowa ze względu na trudny 'kres 
gospodarczy, jednak uczciwi kuper nie 
mają najmniejszych podstaw do obaw, 

i Jako następny mówce Ł«>s zabrał p.

symbolem morza polskiego, powtarza, 
nym w różnej formie, towarzyszyć 
mu będzie i ,prześladować'’.

Przypominamy kupcom bydgoskim 
że zgodnie z naszą zapowiedzią sprzed 
kilku dni. najpiękniej udekorowane 
okna wystawowe sfotografowane zo
staną przez redakcję naszego pisma, 
a fotografie reprodukowane na lamach 
Ilustrowanego Kuriera Polskiego.

gospodarza i siekierą zabił świnię, 
wagi ok. 75 kg, którą, jak wynikało 
z pozostawionych śladów, zapako
wał do worka i z łupem odjechał 
rowerem do domu.

Powiadomiona MO wszczęła do
chodzenie i w prędkim czasie wy
kryła sprawcę — Mąkola Bolesła 
wa. Zaskoczony niespodziewaną 
„wizytą”, Mąkol od razu przyzna! 
się do winy i oświadczył gotowość 
odwiezienia mięsa poszkodowanym. 
W chwili, gdy milicjanci oddalili 
się w poszukiwaniu wozu, sprawca 
kradzieży zbiegł. Natychmiastowy 
pościg doprowadził do ujęcia po
dejrzanego, który został osadzony 
w areszcie milicyjnym w Sicienku. 
Po dwóch dniach Mąkol wybiwszy 
dziurę w suficie, ponownie zbiegł, 
lecz i tym razem ucieczka nie uda
ła się. Zatrzymano go na dworcu 
osobowym i osadzono w więzieniu 
do czasu rozprawy sądowej.

Oskarżony w Sądzie Grodzkim 
przyznał się do winy i oświadczył, 
że powodem przestępstwa były 
ciężkie warunki materialne. Sąd 
częściowo dał wiarę zeznaniom o- 
skarżonego i skazał Mąkola łącznie 
na 8 miesięcy więz/enia.

Od tego wyroku oskarżony odwo
łał się do SO. Sąd drugiej instancji 
nie znalazł żadnych powodów do 
dalszego złagodzenia kary i wyrok 
Sądu Grodzkiego w całej rozciągló- 
ści zatwierdził.

Z działalności 
Okr. Mleczarni Spółdz# 

w Bydgoszczy
(ala) Okr. Mleczarnia Spółdzielcza 

w Bydgoszczy, która od chwili swe
go założenia walczyła z różnego ro_ 
dzaju trudnościami, opierała dotych
czas całą swoją działalność na sku
pie mleka z innych mleczarń tereno
wych. Obecnie czynne są już własne 
filie, które przerabiają mleko na in
ne artykuły nabiałowe. W ten sposób 
Okr. Mleczarnia Spółdz. uniezależni
ła się od -Społem’ i innych mleczarń, 
u których zaopatrywała się dotąd w 
masło, sery I twarogi i obecnie dy
sponuje już wszelkimi wyrobami wła
snej produkcji. Jedynie mleko kupuje 
się w dalszym ciągu z mleczarń tere. 
nowych, ze względu na braki i trud
ności techniczne w pastewyzacji te
go mleka

Niewątpliwie ważną gałęzią dzia- 
lalnoaci Mleczarni Spółdz. jest akcja 
zaopatrywaniu mieszkańców naszego 
miasta w mleko kartkowe.

TEATR POLSKI (Al. 1 MajaJ 
Czwartek, piątek i sobota godz. 20: 
„Żołnierz królowej Madagaskaru".

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Czwartek i piątek godz. 19: „W świę« 
tojańska noc”.

POMORSK] DOM SZTUKI: Wio
senna wystawa plastyków — otwarta 
cod-z. od godz. 11 do 13 i od 15 do 19.
• DYŻUR APTEK: od 14 d0 21 bm. 
Centralna, Al. 1 Maja 27. tel. 23-14. 
Pod złotym Orłem. Stary Rynek 1, 
tel. 19-31.

PIĄTEK, 20 CZERWCA 1947 R.
6.00 Progr.og.-polski. 7.35 Progi, na 

dzień bieżący. 7.40 Progr. og.-polski. 8.50 
Aud. dla szkól „O naszych i obcych 
dzwonach". 9.10 Muz. z płyt. 9.35 Wiad. 
miejsc. 1 ogł. 9.40 Dykt, progr. dla ra
diowęzłów. 14.50 Przegląd prasy pom. 
15.00 Progr. og.-polski. 22.15 Koncert 
rozrywkowy orkiestry P. R. pod dyr. 
A. Rezlera. 23.00 Progr. og.-polski. 23.25 
Konc. życzeń. 23.55 Zak. aud.

2 APROWIZACJI
Wydz. Apr. 1 H.. m. Bydgoszczy zawia

damia, że na kup. 41 kart. żywn. I-kat. 
prac, z marca br. można pobrać po 250 g 
proszku do prania lub bielidia bez wzglę
du na miejsce rejestracji w dowolnym 
punkcie rozdz. Większe zapasy proszku 
i bielidia posiadają sklepy B. S. S.

Wszystkie punkty rozdz. rozliczą sie 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 
24 bm. z rozprowadzonych cukierków 
i czekolady na karty „D” z maja.

Jednocześnie zawiadamia się, że upraw
nieni, którzy nie pobrali cukierków lub 
czekolady za maj otrzymają swą należ
ność w terminie od 5—15 llpca br.

1 * * * * * * * H 1 * * * * * *' PRZY STAROSTWIE 
POW. w Bydgoszczy podaje do wiad.,'ża 
w terminie od 19 do 25 bm. wydaje się 
przydział artykułów włókienniczych dla 
posiadaczy kart odzież, z ub. r„ którzy 
nie otrzymali przydziału za IV kwartał 
1946 r. Punkty rozdz. rozliczą się w 

—P,r' z dokonanego rozdziału do 
dnia 29 bm„ Zakłady pracy, które za
trudniają prac, zamieszkujących na te
renie pow. bydg. i pobierają dla nieb 
karty zaopatrz, kat. I prac, złożą do 
dnia 24 bm. zapotrzebowanie na wy
prawki niemowlęce na iii kwartał 1947 r, 

REF. APR. PRZY STAROSTWIE POW 
w Bydgoszczy podaje do wiad., iż w 
dniach od 23 do 28 bm, otrzymać można 
w punktach rozdz. na terenie pow. nasi, 
artykuły: kat. I kup. 10 1 kg mąki kukur 
rydzianej, kup. 39 1 kaw. mydła krajo
wego do prania: kat. II kup. 10 o,75 kg 
mąki kukurydzianej: kat. III i kat. I R. 
kup. 10 0,5 kg mąki kukurydzianej: dod. 
,,D" 0—12 kup. 15 2 kg mąki kukurydz., 
kup. 19 1 tabl. czekolady krajowej wzgl, 
0,3 kg cukierków; dod. D-7 i D-12 kup, 
1 po 3 tabl. czekolady krajowej. Wza- 
mian za niewydany chleb na maj roz
prowadzać się będzie cukier na karty 
z maja 1 tak: kat. I 1,2 kg na kup. 1—6 
i 42—52; kat. I R. 0,8 kg na kup. 1—8 i 15; 
dod, „C" 0,6 kg na kup. 3—6. w wy
padku zrealizowania częśei kuponów 
kart zaopatrz, na chleb należy potrącić 
za każdy zrealizowany kup. I kat. po 
75 g cukru I I R. po 100 g cukru. Równo
cześnie dla posiadaczy kart zaopatrz, z 
czerwca rozprowadzać się będzie: śle
dzie dla: kat. I 2 kg na kup. 28; kat. II 
1 kg na kup. 28 l o.s kg na kup. 29; 
kat. III 0,75 kg na kup, 28; kat, I R. 
1 kg na kup. 28; kat. n R. 0,5 kg na 
kup. 3a: dod. „D" 0-12 0.5 kg na kup. 15; 
dod. „C“ 0,5 kg na kup. 1. Tłuszcz dla: 
kat. I 1 kg na kup. 30; kat II 0.75 kg 
na kup. 30; ket. I R. 0,5 kg na kup. 30; 
dod. „C" 0,35 kg na kup. 2; dod. „M“ 
0,25 kg na kup. 35. Cukier dla: kat. I 
0,5 kg na kup. 11; kat. II 0,4 kg na kup. 
11; kat, I R 0.25 kg na kup. U; dod. 
,,D“ 0-12 0,25 kg na kup. 16; dod. „M“ 
0,35 kg na kup. 15. Mąkę pszenną dla: 
kat. I 1,— kg na kup. 10; kat, I. R. 0.5 
kg na kup. 10. Mąkę kukurydz, dla: 
kat I 1,— kg na kup. 9; kat I R. 0,5 kg 
na kup. 18,

(fę). Z WARSZTATÓW MECHANICZ
NYCH przy ul. Grunwaldzkiej 8 skradli 
nieznani sprawcy 4 pasy napędowe ogól
nej długości 25 m i szerokości 60 cm.

Ziemniak. Mówca podkreślił niezdrową 
psychozę wśród- kupców, wśród których 
krążą wersje o rzekomej chęci zlikwido
wania handlu prywatnego. Te pogłoski, 
jak również obawa, o możność nabycia 
towarów są bezpodstawne. Rząd przez 
właściwe czynniki wyraźni# oświadczył, 
że inicjatywa prywatna istnieje, jest i 
Istnieć będzie. Oprócz drobnego przemy
słu, który produkować będzie towary 
dla sektora prywatnego, trzyletni plan 
przewiduje, że przemysł polski będzie o- 
trzymywat surowce, przydzielane następ
nie handlowi prywatnemu. Państwo nie 
chce nikogo skrzywdzić — pracujmy ucz
ciwie, kalkulujmy rzetelnie — zakończył 
mówca.

Następnie przemówili p. Szukalski, ną.
wołujący do współpracy i do walki z pod
ziemiem gospodarczym, uszczuplający do
ehód państwa i — jako ostatni — wice
prezes Izby Przem. Handlowej w Gdyni
p. Cylkowskl, który podkreślił znaczenie
1 celowość ostatnich ustaw realizujących
program zrzeszonego kupieetwa, pozwa
lającego mu spokojnie pracować 1 żyć.
Obowiązując# ustawy uregulują żyde
gospodarcze.

Przemówienia poszczególnych mówców 
zebrani przyjmowali rzęsistymi oklaska
mi. Zebranie zamknął prezes mgr Goź
dzik. apelując jeszcze raz e współpracę
z zarządem, który będzie zawsze bronić 
słusznych praw zrzeszonego kupieetwa.

Kto z konsumentów nie poblerze to
waru do dnia 28 bm. traci prawo do 
przydziału.

Punkty rozdzielcze zobowiązane są 
rozliczyć się z powyższych przydi. z za
rządami miejskimi i gminnymi do dnia 
3 lipca, które z kolei rozliczą się w tut. 
urzędzie do dnia 8 br.

PRACOWNICY PKP I MK mogą po
brać w Spółdz. Kolej, mąkę pszenną 
8O‘.'« na niezrealizowane kupony z kwiet
nia nr 18 prac, — norma 2 kg i mr 
12 rodź. — 1 kg. Cena 1,8® zł za kg. 
Termin do 30 bm.

„Polonia,, — "Gwiazda"
BYDGOSZCZ (tj). Przypominamy 

wszystkim sportowcom, że w dniu 
dzisiejszjTn odbędzie się na stadionie 
miejskim o godz, 19 spotkanie pił
karskie Polonia — Gwiazda. Polonia, 
która zdobyła w bież, sezonie mŁ. 
strzostwo Pomorza, ma jeszcze pora» 
chunld z zespołem Gwiazdy. Gwiaz
da ze swojej strony dołoży na pewno 
wszelkich starań, żeby wyjść z me
czu zwycięsko i zadokumentować, że 
jej pozycja na terenie bydgoskim nie 
jest przypadkowa. Jak wiadomo w 
zeszłym roku Gwiazda wypadła w 
rozgrywkach 3 miejscowymi rywala
mi najlepiej i teoretycznie była naj
silniejszym klubem bydgoskim. Tej 
opinii będą ambitni .gwiaździści* 
bronić i w tym roku.
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gjlateriały roełniane i półroełniane
na ubrania męskie, suknie, kostiumy 

w dużym wyborze poleca 7743

HURTOWNIA WŁÓKIENNICZA „SPÓJNIA" |
ŁÓDŹ, ulica Piotrkowska nr 28 * Telefon 256-66

waiaiiBDiiiiiiaiiBiiia

Przybył do Torunia tylko na kilka dni 
NAJWIĘKSZY w POLSCE 4-ro MASZTOWY 

iiCyrk „Arena
SZERLAK 
szerlak namiastek, brąz złoty. 

farby anilinowe spirytusowe 

w każdej Ilości kupuje 2611 

Fabryka Listew i Ram 
M. Kruger I S-ka

Chojniee-Pomorze — telefon 150

Til RV kleju rowerowego 1 samochodowego 
I O U B W mniejszych Ilościach wysyłamy za zaliczeniem 

pocztowym 2772

„SA1A!A NA", Warszawa, ul. Syreny nr 5
ir

Ogłaszajcie się
U)

Cennift 2794 
nie zmieniony.

Centralny Zarząd
Państwowego Przemysłu Fermentacyjnego
Oddział w Bydgoszczy, Zbożowy Rynek 9 poszukuje

1. KWALIFIKOWANYCH W1NIARZY z długoletn. praktyką 
na stanowiska kierowników technicznych wytwórni win
Wymagana dokładna znajomość produkcji win gronowych i owocowych 
oraz przetwórstwa owocowego, wchodzącego w zakres winiarstwa 
(produkcja syropów owocowych, płynnego owocu i in.)
Pożądana umiejętność produkowania win musujących (szampana)

2. SAMODZIELN. BUCHALTERÓW.BILANSISTÓW
3. MAJSTRÓW BEDNARZY

obznajmlonych z produkcją beczek -piwnych. j

Dokładne warunki pracy i płacy do omówienia na 
miejscu, w biurach Oddziału.

BYDGOSKIE
Zjednoczenie Przemysłu Maszyn Rolniczych

poszukuje wykwalifikowanych

bucha!teróuj — bilansi^tóu
obeznanych z buchalterią przemiałową. Warunki płacy w/g specjalnej umowy. Oferty 
wra« z życiorysem, należy składać w Wydz. Personalnym BZPMR w Bydgoszczy, AL Maja 42

Koedukacyjne 
Liceum dla Drogistów 
Łódź, Nowotki 105 (Pomorska)

pnjj®»h n nt rckofaj łlfl/48 
do 3# czerwca 1847 r.

do I kl. licealne; normalnej 
na I-roczny Kurs Zawodowy 
Specjalny dla absolwentów 
liceów ogólnokształcących 
na 5-cio miesięczny Kurs 
Przygotowawczy dla czyn
nych drogistów, którzy od
byli praktykę w składzie 
aptecznym, a nie mają do
tychczas dyplomu. 2823 

Sekretariat Litero czynny ed godz. 16—18

2.

3.

K ‘_up."-° ->1
Kupimy Gilotynę (maszynę do 

cięcia papieru) maszynę do zszy
wania zeszytów. Oferty Włoc
ławek, skrzynka pocztowa nr 
172. (2830

Kupuję skórki surowe piż
mowce. wydry, inne futrzane. 
Skład futer. Łódź, Piotrkowska 
36. Bryczkowski. telefon 256-46 

(2403
Fabryka -Alfa” Bydgoszcz 

Garbaty 3, zakupuje stale wszei 
kie ilości srebra (zfom. moneti 
wyroby). (238.

Maszynę do liczenia l arytmo 
metr kupię. Poznań. Mielżyń 
skiego l8."Rohowski 1 S-ka. 
______________________ (2588

LOKOMOBILĘ 25—30 KM ci
śnienie 7—10 atmosfer kupimy, 
propozycje adresować: Warsza
wa, Filtrowa 81. Natorff. (2730

SPRZEDAŻ

Sprzedamy butelki: 0/6 bor- 
doskie 5000, 0/7 do win octu 
5000, 0/7 kamionek 2000. Gą
siory od 5—25 litrów większą 
partię. Polczyn-Zdrój, Grun
waldzka 18. Sączewski- (2822

Sklep obuwia, warsztatem 
kompletnie urządzony przy 
głównej ulicy Bydgoszczy- sprze 
dam. Oferty IKP Bydgoszcz 
„Wyjazd".(10750

Wytwórnia Bielizny „SYREN 
KA’’ M i B Stawiscy polecamy 
ładną bieliznę milanezową i 
rundową z ładnymi haftami oraz 
koronkami Łódź. Al Kościusz
ki '93/25 (przy Bandurskiego) 
tel- 189-10- (2402

Sklep urządzeniem w Bydg. 
przy głównej ulicy odstąpię. 
Oferty IKP Bydgoszcz, „Zaraz’ 
_________________ (10749

Koperty specjalność różnych 
wymiarów oraz przetwory pa
piernicze poleca firma K- Tur
ski Kraków, Prażmowskiego 
9/6. Ceny niskie. Wzory na żą
danie. (2824

Stoisko w Hali Łukowej w 
Gdyni w dobrym punkcie odstą
pię. Zgłoszenia IKP Gdynia pod 
„Punkt”- (2831

Dziesięć psów pniowych na 
sprzedaż. Pimazewskd Lubawa,. 
VDzialdowa, Kościelna 6. 
_______  (2820

Muchołapki w dobrym gatun
ku 600 zl 100 sztuk wysyła pocz
tą firma „Igros'. Warszawa Tar 
gowa 1,2,(27 <8

Piece elektryczne do 
wania. emalii I ceramiki 
nuje Placyd Bednarski 
Piotrkowska 224

barto 
wyko 
Łódź 
(2474

ffiegi usuwa krem ., Ysirsr r' 
Do nabycia we wszystkich dro
geriach (2409

Piekarnię odstąpię lub przyj* 
mę wspólnika. Gdańsk. Nowy 
Port, Wolność 48/6. (2799

Większe gospodarstwo posia
dające poważne obszary (15 ha; 
pastwisk, oraz paszę treściwą 
na okres zimowy, ptzyjmie na 
paszę około 200 sztuk owiec. 
Oferty do IKP Grudziądz „10” 

(2823
Przyjmujemy zamówienia na 

wszelkiego rodzaju meble oraz 
na obróbkę drzewa. Wytwórnia 
Mebli A- Kuziemski. Bydgoszcz 
Zduny 8. (10753

POSADY WOLNE
Ekspedientka rzeźnicka po

trzebna- Bonin Bydgoszcz Dwór 
cowa 37. (10754

Potrzebny od zaraz samodziel
ny cukiernik — Bydgoszcz- 
Niedźwiedzia 9. (10753

Gosposia lub pomoc domowa 
z gotowaniem od zaraz potrzeb
na- Bydgoszcz, ul. Dworcowa 
51 m. 13. (10751

Wybitnie zdolna ekspedien'- 
ka wędliniarska potrzebna So
pot. Stalina 787 — Zjednoczeń e 
Wędliniarzy. (2710

który namioty swoje rozbił na placu 
przy ul£c«>

Nn 3rPnjP‘ Akrobaci, dżokeje, żonglerzy, rowerzyści, 
Iia ułułllu. rasowe konie, kucyki szkockie, klowni itd
Początek przedstawień bez względu na pogodę codziennie 
o godz. 20-tej. W niedziele i święta o godz. 16-tej i 20-tej 
ZWIERZYNIEC codzienni^ otwarty od godz. 10-te;

Worki
nowe I używane

SIENNIKI
lutowe l papierowe 

PŁACHTY żniwne
PŁÓTNA

do maszyn żniwnych 
snopowiązałek

PŁACHTY
wodoodporne, brezentowe nfl 
wory 8473

POKROWCE 
brezentowe wodoodporna na 
samochody ciężarowa
OUST4RCZA

Poznańska Fabryka Worków. 
Wyroków Jutowych i Brezentowych 
Poznań, ul.Przemysłowa 33

Bnillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllt

Ogród „BAJKA" A»e|e 1 Majo 41

urządza od czwartku, dnia 19 czerwca 1947 r.

WIECZORY
ARII OPEROWYCH I PIEŚNI 
w wykonaniu ROMANA RAWICZA 
znanego tenora oper krajowych, I zagranicznych.

W programie utwory następujących kompozytorów: 
Moniuszki, Leoncavallo, Mascagniego, Flotowa, Verdi'ego, Bizeta, Hałe- 
vy’ego, Curtisa, Lehara, Tosti’ego, Kapory, Stolca, Freiera, Capua i innych 
WSTĘP WOLNY 2840 WSTĘP WOLNY
NllllllllllllilllillllllllllllllllllllllllllllHIIIIIIIHIIIIIIIIHIllS

ZAWIADOMIENIE
Z powodu grożącego zawalenia się budynku, zmu

szeni jesteśmy na mocy zarządzenia Nadzoru Budowl. 
hurtownię naszą na czas nieograniczony zamknąć.

O terminie i miejscu ponownego otwarcia, naszych Sz. Odbior
ców zawiadomimy. io756

Wielkopolska Hartownia Towarów Krótkich i Galanterii, Bydgoszcz, Długa nr 57

Poszukuję czeladnika i ucznia 
kominarskiego na dobrych wa
runkach. Poiczyn-Zdrój, Grun
waldzka 30, pow. Białogard- 

(2768

Mistrz kucharski, pierwszo
rzędna siia oraz 2 pokojówki od 
zaraz potrzebni, zgłoszenia Ho
tel Centralny. Słupsk, Wilsona 
5- (277?

PRZETARG
Państwowe Zakłady Hodowli Roślin w Bydgoszczy- Al. I 

Maja 27. ogłaszają przetarg nieograniczony na dostałe 600 kg 
toreb papierowych 1,5 kilowych z papieru Mamiła 100—120 gr 
i 800 toreb 1,5 kilowych z papieru Manilla 140 gr, klejonych 
najbardziej odpornym na wilgoć klejem- Termin wykonania do 
1 września 1947 r.

Oferty należy składać do dnia 1 lipca 1947 r. wraz ze wzorem 
torebki. Zastrzega się prawo wyboru oferenta bez względu na 
cenę, ora^ unieważnienia przetargu bez podania powodu.
2835) p. Z. H. R. w Bydgoszczy

PRZETARG
pisemny na sprzedaż prawa zbioru owoców w sadzie Wifoslaw

Nadleśnictwo Państwowe Sosnowo w Zielonce, poczta i 
stacja kolejowa Sosno, pow. sępoleński — sprzeda w drodze 
przetargu pisemnego zbiór owoców (jabłek) z sadu Wifosław 
(stacja kolejowa Mrocza pow. sępoleński) o pow około 5 ha

Warunki przetargu są do przejrzenia w Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Toruniu (pokój 66), w Nadleśnictwie Państwo
wym Sosnowo oraz w leśnictwie państwowym Dąbrowice (sta
cja kolejowa Mrocza pow. sępoleński)-

Na dotrzymanie warunków przetargu złożyć należy w ka
sie Nadleśnictwa Państwowego Sosnowo wadium w kwocie 
10-000 zł. Kwit z wpłaconego wadium należy dołączyć do ofer
ty. W ofercie należy zamieścić oświadczenie, że oferent zapo
znał się z warunkami przetargu.

Oferty -w zalakowanych kopertach z napisem ,,Przetarg na 
zbiór owoców „Witosław", należy składać w Nadleśnictwie Pań
stwowym Sosnowo do dnia 25 czerwca rb. włącznie względnie 
w dniu 26 czerwca rb. di godziny 13 w leśniczówce Dąbrowice 
na ręce nadleśniczego ob- W. Kamińskiego. który o godzinie 
13,30 przeprowadzi w leśniczówce Dąbrowice komisyjne otwar
cie ofert-

Prawo swobodnego wyboiu oferenta jak również unieważ
nienia przetargu bez podania przyczyny zastrzega się Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Toruniu-

Nadleśnictwo Państwowe Sosnowo

Centralny Zarząd Energetyki
Zjednoczenie Energetycznie
Okr- Pomorza Zachodniego Szczecin, 13- VI. 47 r.

APEL
Wobec stwierdzonych wypadków demontażu i, wywozu z 

teienu naszego województwa urządzeń I materiałów energe 
tycznych — przewodów, izolatorów, transformatorów 1 innych 
oraz niszczenia tychże — np ścinanie slupów Unii elektrycz
nych — które są niezbędnie potrzebne do odbudowy sieci i pod
stacji zasilających wsie i miasta naszego województwa Zjedno
czenie Energetyczne Okręgu Pomorza Zachodniego zwraca się 
z apelem do społeczeństwa, aby w zrozumieniu znaczenia spo
łecznego i gospodarczego elektryfikacji współdziałało w zwal
czaniu tego rodzaju szkodnictwa gospodarczego

Demontaż urządzeń elektrycznych mogą przeprowadzać 
wyłącznie grupy pracowników n/Zjednoczenia zaopatrzone w 
oficjalne zaświadczenie z podpisem Naczelnego Dyrektora 
okrągła pieczęcią o-raż legitymacje służbowe.

O wszelkich innych osobach poza wymieniemvmi wyżej 
uprasza się niezwłocznie zawiadamiać najbliższą placówkę 
Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Pomorza Zachodniego oraz 
posterunek Milicji Obywatelskiej.
2770) Dyrekcja ZEOPZ

„INSEKTOL“
to rewelacyjny, paraliżujący środek 
do zupełnego wyniszczenia:

pcheł,

lepszy i taisz; od podobnych zagraoiczsjeb.

II Do nabycia w drogeriach, aptekaeb 
• i sklepach gospodarczych.

Wytwórnia 2739

Kraków,Pl.Muriacki

Gosposi inteligentnej, młod
szej poszukuje administrator 
majątku. Adres Czapliński, maj. 
Cieszowice, poczta Kamiennik 
Śląsk. (2818

Państwowy majątek Stary Las 
poczta i stacja kolejowa Łubo
wo, powiat Szczecinek, przyj- 
mie zaraz trzech żonatych or
dynariuszy, zamiłowanych do 
koni, oraz jednego skotarza do 
krów, któryby podjął się do
jenia. Ordynariusze tylko z dwo 
ma posyłkami, dziewczętami mo
gą się zgłosić Kościół i szkoła 
na miejscu. (2845
||j( PRACY POSZUKUJĄ )j||

Starszy pan, godzien zaufania 
poszukuje zastępstwa szefa w 
przedsiębiorstwie lub przedsta
wicielstwo poważnej firmy na 
województwo pomorskie. Ofer
ty IKP Toruń „27”.(2827

Księgowa rutynow. przyjmie 
posadę poważnej instytucji Byd 
goszczy. Oferty IKP Bydgoszcz. 
.,10752”. ‘(10752

Buchalter długoletnią prakty
ką. przedsiębiorstwach budo
wlanych, fabryce wyrobów 
drzewnych poszukuje odpowied
niej posady. Łaskawe oferty 
IKP Bydgoszcz, pod „S. G”.

(10757
Drogista miody, energiczny- 

przyjmie przedstawicielstwo na 
Pomorzu- Oferty IKP Szczecin, 
pod „Drogista”, (2792

Kupiec zbożowy z diugolet 
nią praktyką, ostatnio kierow
nik działu zbożowo-nasienneao 
szuka odpowiedniej posady. Ła
skawe oferty proszę nadsyłać 
pod „Zbożowiec* do IKP Ino
wrocław- (2801

Młynarz samotny z długolet
nią praktyka i dobrymi świa
dectwami poszukuje samodziel
ne? pracy IKP Gdynia, pod 
„435”- (2778

Gosposia, samodzielna w star- 
m wieku, z kilkuletnią prak

tyką, poszukuje od zaraz posa
dy Najchętniej u starszego pa
na. Oferty IKP Bydg. „10737"

(10737

UNIEWAŻNIENIA ~>1
Unieważniam skradziony do

wód osobisty inne dokumenty, 
2 dowody dla koni Władysław 
Makowski. Kretki Duże — Ry 
pin- (2826

w

SIENNIKI jutowe i (utaM
WORKI JUTOWB 

pojemności 50 i 100 kilo
TORBY PAPIEROWE 

pojemności 25, 40 i 60 telłc
PŁACHTY tniww.
PUDEŁKA 

tekturowe po tww. UNRRA
KANISTRY

amerykańskie pojeom. KHrlło
CZYŚCIWO do Maszy* 

spnróje * micjnych i wktaja pribch 

Dom Handlowy Jfrgo" 
Gdynia, Dworcowa 11, teJ. 266-10

Unieważniam skradzione 
wszelkie dokumenty: książkę 
inwalidzką, kartę rehabilitacyj
ną Michaj Drożdżyński Jaszko- 
wo. (10747

Zagubiona książeczkę wojsko
wą, kartę rowerową oraz wszel
kie dokumenty unieważniam 
Michał Kułakowski, Jastrzębie 
— Brodnica. (2826
'K POSZUKIWANIA »

Ktokolwiek wie o losie Bli
charskiego Zbigniewa rocznik 
1925 z Kołomyi- W czerwcu 
1946 służył w WP jednostka 
wojskowa nr 2415 na Pradze 
szkoła Kto uczynny, a wie pro
szony jest podać wiadomość 
ojcu na adres: Blicharski Stani 
sław, 
go 21.

Poł-czyn-Zdrój, Chrobre- 
(2791

>1MiTRYMOHlALNE

Samotna wdowa, wiek średni, 
na posadzie, posiadająca kilku
pokojowe mieszkanie w cen
trum, dysponująca gotówką 
będąc w szalonej rozterce du
chowej poszukuje znajomości. 
Cej matrymonialny. Tylko inte
ligentni. solidni kulturalni, pra
wego charakteru proszeni o o- 
ferty sub „znajomy" do Cen
tralnego Biura Ogłoszeń, Łódź. 
Piotrkowska 70. „Wiedza”.

(2829

Młoda przystojna muzykalna, 
pełna pogody i uśmiechu prag
nie wnieść trochę słońca w ży
cie kulturalnego pana do lat 40 
Poważne oferty proszę kierować 
Gdańsk—Oliwa. Poste-res tamte 
..Mariola”- (2821

Samotny w starszym wieku 
emeryt na państw- posadzie roz
wiedziony, miiy poszukuje star
szej, gospodarnej, bezdzietnej 
pani z własnym mieszkaniem w 
celu matrymonialnym. Oferty 
do IKP Bydgoszcz „10759”.

(10759
Inteligentna szatynką (z kon

gresówki) lat 32, zdrowa, go
spodarna posiada 300 tys. gotów 
ki rozeszła się z mężem, życie 
mnie zawiodło, z braku znajo
mości pozna człowieka szlachet- 
nego na stanowisku, ewentual
nie dobrego kupca, wiek odpo
wiedni Cel matrymonialny. O- 
ferty IKP Bydgoszcz, pod 
„Czekam”. (10755

/REDAKCJA I ADMINISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
al. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Peleton 2*-2» 

Za nledoręczenle pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
nie zwraca Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO- w WIEŁJaCB miastach polski 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP" 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ .ZRYW' 

BYDGOSZCZ UL MARSZ FOCHA tS - TELEFON 18-99

◦GŁOSZENIA: Drobne po IS za słowo. Poszukiwanie 
rodzin i pracy 5 zł za słowo Minimalna opŁ za 10 słów

Tłusty druk 10(W« drożej.
◦głosz. milimetr.- w tekście 50 zł za 1 mm Za tekstem 20 zi 
Urzędowe przetargi 20 zt Nekrologi od 20 - 50 zł Tabela
ryczne, bilanse 30 zl Niedziele i święta 5O'/> drożej Za termi
nowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

.Wydawca; Spółdsieibk. Wydawa „ZRYW”. — DruKien Zakładów Graficznych Paóatw Zakładów Wydawnictw Sskotaycd w Bydgoucay, of. Jagleiloiteka L E-35723


